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Szanowni Mieszkańcy,

lato w pełni, zarówno to, za naszymi oknami, jak i Kulturalne Lato 2023, w ramach 
którego odbyły się animacje i spektakle dla dzieci, koncerty, kino na leżakach. Co do 
tej pory wydarzyło się na kulturalnej mapie naszej gminy, a co jeszcze przed nami 
dowiedzą się Państwo z bieżącego wydania Gazety Babickiej.

Polecam również artykuł pt. „Nie chcę, żeby wybiła szesnasta!” podsumowujący 
tegoroczną akcję Lato w Gminie, organizowaną przez Urząd Gminy. Akcja ta po raz 
drugi przygotowana została przez Dom Kultury Stare Babice przy współpracy z Gmin-
ną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. W lipcowych półkoloniach 
wzięło udział 520 dzieci. Były warsztaty, spektakle, kino i zajęcia sportowe, a także 
cztery niezwykłe wycieczki powiązane z tematem przewodnim każdego turnusu, np. wycieczka do zamku w Pułtusku 
czy Warowni Jomsborg. Cieszymy się, że zarówno rodzice, jak i najmłodsi mieszkańcy naszej gminy bardzo pozytywnie 
oceniają kolejną edycję Lata w Gminie. 

A skoro o młodych mowa – zapraszam, by zapoznać się z artykułem „Kosmiczna wyprawa uczniów z Zielonek-
-Parceli”, opisującym wyjazd 4 uczniów z naszej gminy do Space Camp NASA w Stanach Zjednoczonych. Spotkania  
z astronautami, pokonywanie barier językowych i kulturowych, tworzenie wspólnych projektów z młodzieżą z innych 
krajów, to tylko wycinek fascynującej przygody, której doświadczyli nasi stypendyści: Dominika Pawlak, Filip Bąk, Mar-
cel Marchliński i Michał Wicik. Więcej – na łamach Gazety.

Pamiętamy również o historycznych pasjonatach, którzy tropią lokalne wydarzenia sprzed lat – dla nich przygoto-
waliśmy dwa teksty. Pierwszy, zatytułowany „Babice nowe i stare”, dotyczy historii związanej z powstaniem obecnych 
nazw naszych miejscowości. Drugi, noszący tytuł „Krzyż Walecznych po 75 latach!”, opowiada historię Stefana Jasiń-
skiego, mieszkańca naszej gminy, który walczył w Powstaniu Warszawskim. Ale to nie wszystko – przypominam, że 
w tym roku przypada okrągły, setny jubileusz naszej Radiostacji Babice. Aby to uczcić, zaplanowaliśmy do końca roku 
szereg różnorodnych wydarzeń: wycieczki edukacyjne, gry terenowe, wystawy, prelekcje, koncerty. O szczegółach bę-
dziemy informować na bieżąco.

Przed nami Dzień Babic – 26 sierpnia na Polanie Dwóch Stawów znów będzie gwarno i radośnie. Turnieje, animacje, 
zabawy, dmuchańce, występy artystyczne, foodtrucki i mnóstwo innych atrakcji przygotowujemy dla naszych małych 
i dużych mieszkańców. O godzinie 20.00 wystąpi gwiazda wieczoru, czyli zespół T.LOVE, a po koncercie odbędzie się  
potańcówka na dziedzińcu przed domem kultury. Zapraszamy serdecznie!

25 lipca naszą gminę odwiedził wyjątkowy gość – Jurek Owsiak. Prezes Fundacji WOŚP przyjął moje zaproszenie do 
udziału w wydarzeniu, jakim było oficjalne odsłonięcie muralu z grafiką ostatniej edycji Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy, znajdującego się przy rondzie WOŚP w Zielonkach-Parceli. Spotkanie rozegrało się w pięknej, energetycznej at-
mosferze – były rozentuzjazmowane dzieci i młodzież, i byli też starsi mieszkańcy naszej gminy. „Rondo jest rozwiązaniem 
bezkolizyjnym i obyśmy z takim rondem w życiu codziennym mieli jak najwięcej do czynienia!” – powiedział Jurek Owsiak.

Zostawiam zatem Państwa z tymi pięknymi słowami, życząc wspaniałych wakacji i miłej lektury Gazety Babickiej.

Łączę wyrazy szacunku, 
Sławomir Sumka

Wójt Gminy Stare Babice
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Mieszkańcy Gminy Stare Babice mogą składać 
wnioski o wydanie Babickiej Karty Mieszkańca 
(BKM), na podstawie której Gmina dokonuje dopłat 
do długookresowych biletów imiennych na przejazdy 
środkami lokalnego transportu zbiorowego 
(tramwaje, autobusy, metro, pociągi Szybkiej Kolei 
Miejskiej, autobusowe linie dowozowe typu „L”,  
a także w ramach Wspólnego Biletu ZTM-KM-WKD).

Jak uzyskać Babicką Kartę Mieszkańca
Kartę wydaje się bezpłatnie, na podstawie dokumentu 

tożsamości oraz poprawnie wypełnionego wniosku.
Złóż wniosek online
Wniosek można złożyć samodzielnie drogą 

elektroniczną, wypełniając formularz umieszczony 
w zakładce „Złóż wniosek”, dostępny pod linkiem: 
https://starebabice.informica.pl/

Po wysłaniu elektronicznego formularza należy 
pamiętać o kliknięciu w link potwierdzający, który 
przyjdzie na Państwa adres mailowy. Dopiero wtedy 
wniosek jest prawidłowo wysłany. 

 Po wysłaniu wniosku online, użytkownik 
otrzymuje mailem informację o karcie gotowej do 
odbioru w urzędzie.

Odbiór karty następuje w Biurze Obsługi 
Mieszkańca w Urzędzie Gminy Stare Babice, przy 
ul. Rynek 32, na podstawie okazanego dokumentu 
tożsamości.

Złóż wniosek osobiście
Wniosek w wersji papierowej można złożyć  

w Biurze Obsługi Mieszkańca Urzędu Gminy  
w Starych Babicach, przy ul. Rynek 32, w godzinach:
– poniedziałek: 8:00 – 17:00,
– wtorek-czwartek: 8:00–16:00,
– piątek: 8:00–15:00.
W tym przypadku Karta wydawana jest na miejscu, 
bez konieczności ponownego przychodzenia do 
urzędu.

Wymagane dokumenty
Podczas osobistego składania wniosku osoby 

zameldowane w Gminie Stare Babice okazują:  
dokument tożsamości, oświadczenie, że płacą 
podatek dochodowy w Gminie Stare Babice oraz 
załączają swoją fotografię. Wychodząc naprzeciw 
potrzebom naszych mieszkańców, aby ułatwić 

procedurę wyrabiania karty, Urząd Gminy wykonuje 
nieodpłatnie fotografie na użytek Babickiej Karty 
Mieszkańca. Osoby niezameldowane w Gminie 
Stare Babice podczas składania wniosku okazują 
dodatkowo pierwszą stronę zeznania podatkowego 
PIT za ostatni rok rozliczeniowy ze wskazaniem 
adresu zamieszkania na terenie gminy Stare Babice, 
a w przypadku rozliczania się przez internet pierwszą 
stronę zeznania podatkowego PIT oraz wydrukowane 
UPO (Urzędowe Poświadczenie Odbioru). 
Wnioskodawcy, którzy zamieszkali na terenie gminy 
Stare Babice w roku kalendarzowym złożenia wniosku, 
zamiast pierwszej strony formularza PIT okazują 
formularz ZAP-3 z widocznym potwierdzeniem jego 
wpływu do Urzędu Skarbowego Warszawa Bielany,  
ul. Skalbmierska 5.

Wszelkie informacje na temat znajdą Państwo na 
stronie Urzędu Gminy : https://stare-babice.pl/dla-
mieszkanca/babicka-karta-mieszkanca/

Tekst: UGSB, oprac. GB

Ważna informacja dla Mieszkańca!
Skorzystaj z dof inansowania na przejazdy 
komunikacją ZTM od 1 października
Przypominamy, że od 1 października, aby móc korzystać z dofinansowania długookresowego biletu 
ZTM przez Gminę Stare Babice, należy mieć wyrobioną Babicką Kartę Mieszkańca. Dotychczasowy 
Bilet Metropolitalny wygasa z dniem 30 września.

Tu Żyje Się Dobrze
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Nowe dotacje z Województwa Mazowieckiego w 2023 
Gmina Stare Babice uzyskała kolejne środki z budżetu Województwa Mazowieckiego z przeznaczeniem 
na realizację zadań w ramach siedmiu instrumentów wsparcia Samorządu Województwa Mazowieckiego. 
Łączna kwota przyznanych dotacji to 3 315 465 zł. Pieniądze uzyskane zostały z następujących programów:

Mazowiecki Program Wsparcia Zapobiegania 
Bezdomności Zwierząt – dofinansowanie  
w wysokości 10 250 zł

W ramach programu mieszkańcy gminy 
Stare Babice będą mieli możliwość skorzystania  
z dofinansowania zabiegu weterynaryjnego kastracji 
lub sterylizacji swoich psów i kotów oraz z darmowego 
elektronicznego znakowania (chipowania) zwierząt  
i rejestracji w bazie danych Safe Animal. Programem 
objęte są zwierzęta (pies, kot) właścicielskie  
z trenu gminy Stare Babice, które w dniu otrzymania 
skierowania ukończyły 6 miesięcy oraz stan ich 
zdrowia pozwala na wykonanie zabiegu.

Mazowsze dla czystego powietrza 2023 – 
dofinansowanie w wysokości 15 000 zł

W ramach programu odbędzie się „Piknik 
edukacyjno-informacyjny z zakresu ochrony 
powietrza” skierowany do wszystkich mieszkańców 
gminy Stare Babice oraz gmin ościennych. Głównym 
celem tej akcji będzie upowszechnianie wiedzy 
i podnoszenie świadomości na temat ochrony 
powietrza, a w szczególności obowiązujących 
przepisów i kontroli ich przestrzegania, sposobów 
ograniczania niskiej emisji z gospodarstw domowych, 
negatywnego wpływu transportu indywidualnego 
na stan powietrza i na zdrowe ludzi. Poruszone będą 
też tematy możliwości uzyskania dofinansowania do 
wymiany nieekologicznych źródeł ogrzewania oraz 
dobrych praktyk w zakresie ochrony powietrza.

Samorządowy Instrument Wsparcia Inicjatyw Rad 
Seniorów – dofinansowanie w wysokości 16 000 zł

Zadanie polega na organizacji dwudniowego 
wydarzenia skierowanego do seniorów pod 
hasłem „Senioriada na sportowo 2023”. W ramach 
zadania obędą się działania aktywizujące seniorów, 
promujące ruch i zdrowe nawyki żywieniowe oraz 
sprzyjające rozrywce i integracji, multimedialna 
gra terenowa na smartfona pod hasłem „Szlakiem 
Radiostacji Transatlantyckiej – historia rodzi więź 
międzypokoleniową” oraz opracowanie i druk 
„Niezbędnika dla Babickich Seniorów”.

Samorządowy Instrument Wsparcia Inicjatyw Mło-
dzieżowych Rad Gmin/Powiatów i Dzielnic m.st. 

Warszawy – dofinansowanie w wysokości 12 142 zł
W ramach programu odbędzie się druga 

edycja Forum Mazowieckich Rad Młodzieżowych 
skierowanego do wszystkich Młodzieżowych 
Rad Gmin/Powiatów z terenu województwa 
mazowieckiego i dzielnic m.st. Warszawy oraz 
ich opiekunów. Celem wydarzenia jest integracja 
środowiska młodzieżowych radnych, wymiana 
doświadczeń oraz podniesienie kompetencji 
merytorycznych, społecznych i przywódczych 
członków MRG i ich opiekunów.

Mazowiecki Instrument Wsparcia „Autobusy dla 
mazowieckich szkół” – dofinansowanie w wysokości 
300 000 zł

Przyznane środki finansowe pozwolą na zakup 
autobusu szkolnego na potrzeby dowozu uczniów do 
szkół prowadzonych przez Gminę Stare Babice.

Mazowiecki Instrument Wsparcia Infrastruktury 
Sportowej – dofinansowanie w wysokości 294 192 zł

W ramach programu wykonany zostanie remont 
sali gimnastycznej przy Szkole Podstawowej im. 
H. Sienkiewicza w Starych Babicach polegający na 
wymianie stolarki okiennej, naprawie pokrycia  
dachowego i schodów zewnętrznych.

Instrument Wsparcia zadań ważnych dla równo-
miernego rozwoju województwa mazowieckiego – 
dofinansowanie w wysokości 2 667 881 zł

Pozyskane środki pozwolą na dofinansowanie 
rozbudowy ul. Andersa w miejscowości Janów.

Tekst/foto: UGSB
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Dofinansowanie inwestycji z funduszu Polski Ład
Gmina Stare Babice w 2022 roku pozyskała dofinansowanie w ramach Rządowego Funduszu Polski 
Ład: Programu Inwestycji Strategicznych na zadanie pn. „Budowa oraz rozbudowa infrastruktury 
wodno-kanalizacyjnej wraz z modernizacją oczyszczalni ścieków w Gminie Stare Babice”. Kwota 
dofinansowania wynosi 4 019 640 zł natomiast wkład własny Gminy w zakresie robót wyniesie 
2 517 544,77 zł.
W ramach inwestycji wybudowane zostaną nastę-
pujące odcinki sieci wodociągowych i kanalizacyjnych:
1) sieć wodociągowa pomiędzy ul. Reja i ul. 
Kościuszki w miejscowości Blizne Jasińskiego, ok. 
340 m;
2) sieć kanalizacyjna pomiędzy ul. Reja i ul. 
Kościuszki w miejscowości Blizne Jasińskiego, ok. 
340 m;
3) sieć kanalizacyjna pomiędzy ul. Piotra Skargi 
i ul. Okrzei w miejscowości Blizne Jasińskiego – 
ulice Stanisława Grzesiuka, Leopolda Staffa, Juliana 
Tuwima, ok. 635 m;
4) sieć kanalizacyjna w ulicach odchodzących od 
ul. Mizikowskiego w Starych Babicach, ok. 1265 m;
5) spinki wodociągowe w ul. Maczka, Kalinowa 
i Pohulanka w Starych Babicach, ok. 150 m;
6) sieć kanalizacyjna ciśnieniowa 
doprowadzającego ścieki do pompowni „Miła”, ok. 
450 mb.

W ramach inwestycji w oczyszczalni ścieków 
zmodernizowane zostaną układy automatyki 
i zasilania energetycznego, tj. wymiana sond 
pomiarowych, sterowników oraz układu zasilania 
awaryjnego.

Umowy na realizację poszczególnych części 
zostały zawarte z końcem ubiegłego roku, natomiast 
w chwili obecnej zadania są realizowane w terenie. 
Budowana jest sieć kanalizacyjna i wodociągowa 
pomiędzy ul. Reja i ul. Kościuszki w miejscowości 
Blizne Jasińskiego, w sierpniu wykonawca tej części 
planuje przystąpić do budowy sieci kanalizacji 
sanitarnej w ul. Stanisława Grzesiuka, Leopolda 
Staffa, Juliana Tuwima. Koniec prac na tych odcinkach 
przewidziany jest w drugiej połowie października br. 
W ramach kolejnej umowy wykonawca rozpoczął 
prace związane z budową sieci kanalizacji sanitarnej 
w sąsiedztwie ul. Mizikowskiego, budową spinek 
wodociągowych, a także prowadzi roboty związane 
z budową przewodu tłocznego do pompowni „Miła”. 
Wykonawca tej części ma czas na realizację robót 
do stycznia przyszłego roku. Trwają również prace 
związane z modernizacją automatyki i zasilania 
awaryjnego na oczyszczalni, mają się zakończyć  
w październiku br.

Wszystkie wyżej określone zadania korzystnie 
wpłyną na rozwój systemu gospodarki wodno-
ściekowej na terenie gminy, spowodują m.in. 
uzbrojenie w infrastrukturę wod.-kan. nowych 

terenów przeznaczonych pod budownictwo 
mieszkaniowe, usprawnią transport ścieków ze 
wschodniej części gminy do oczyszczalni, poprawią 
działanie sieci wodociągowej w rejonie ulic 
Pohulanka/Kalinowej/Maczka oraz polepszą warunki 
pracy oczyszczalni ścieków.

Jest to pierwsza inwestycja realizowana  
z dofinansowaniem w ramach Rządowego Funduszu 
Polski Ład: Programu Inwestycji Strategicznych  
i mamy nadzieję, że nie ostatnia. Na chwilę obecną 
Gmina pozyskała także dofinansowanie z tego 
źródła na rozbudowę drogi gminnej ul. Andersa, 
ale składane są kolejne wnioski i liczymy, że uda 
się pozyskać kolejne dofinansowania na realizację 
inwestycji służących rozwojowi Gminy.

Tekst/foto: UGSB
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Wymiana armatury wodociągowej w Janowie
Gminne Przedsiębiorstwo Komunalne „EKO-BABICE” informuje, że od kilku tygodni wykonywane są prace 
ziemne na ulicy Andersa. Wyprzedzając roboty drogowe polegające na rozbudowie ulicy Andersa w Janowie, 
Spółka rozpoczęła sukcesywną wymianę armatury wodociągowej na sieci wybudowanej w latach 1980-1990. 
Użyte materiały i dostępne w tamtym czasie 
technologie wielokrotnie ulegały awariom, co 
powodowało rozszczelnienie sieci i konieczność 
awaryjnego usunięcia miejsca zdarzenia. Mając tę 
wiedzę Spółka podjęła decyzję oraz zabezpieczyła 
środki finansowe na kompleksową wymianę 
armatury, aby w przyszłości ograniczyć do minimum 
możliwość wystąpienia uszkodzenia armatury  
i potrzebę ingerencji w nową nawierzchnię  
z mieszanki mineralno-asfaltowej.

W skład wymienianych urządzeń wchodzą hydranty 
p.poż z zasuwą oraz trójnikiem na sieci, zasuwy liniowe 
wraz trójnikiem oraz, co najważniejsze, opaska 
przyłączeniowa z zasuwą odcinającą poszczególne 
przyłącze do odbiorcy usług/nieruchomości.  
Z chwilą przygotowania podbudowy drogi do płożenia 
masy asfaltowej kompleksowo wymienione zostaną 
również wszystkie włazy studni kanalizacji sanitarnej 

oraz skrzynki zasuw wodociągowych. Obecne 
zaawansowanie prac wynosi ok. 70-80%, co pozwala 
zdobyć wiedzę o przyłączach wodociągowych, które 
najczęściej zbudowane są z rur stalowych.

W tym miejscu zwracamy się z ogromną prośbą 
do mieszkańców ulicy Andersa, którzy posiadają 
przyłącza wodociągowe ze stali, by dokonali ich 
wymiany na rury „PEHD SDR 11”. Obecnie jest to 
jedyna możliwość ich wymiany przed położeniem 
nowej nawierzchni asfaltowej, co pozwoli uniknąć 
awarii w drodze będącej na gwarancji.

Wszelkie prace związane z wymianą 
przyłącza, wykonywane przez uprawnione firmy 
muszą się odbywać pod nadzorem Gminnego 
Przedsiębiorstwa Komunalnego „EKO-BABICE” Sp.  
z o.o. Istnieje również możliwość GPK „EKO-BABICE”.

Tekst: GPK „EKO-BABICE”

Podaj stan wodomierza ogrodowego
GPK „EKO-BABICE” informuje, iż z uwagi na fakt, że inkasent – Pan Janusz Kosiorek odszedł na emeryturę, na 
terenie gminy działa tylko jeden inkasent – Pani Anna Wróblewska. Ponadto trwa akcja montowania nakładek 
na wodomierze główne. U Odbiorców, którzy mają taką nakładkę wizyta inkasenta nie jest potrzebna, gdyż 
odczyt następuje zdalnie. Natomiast jeśli ten Odbiorca posiada również wodomierz ogrodowy, aby nastąpiło 
odliczenie ścieków, musi podawać stany tego wodomierza w terminach podanych poniżej.

Uwaga:
W celu prawidłowego rozliczenia wskazań, odczyty wodomierzy ogrodowych należy przekazywać:
• w okresie letnim, każdorazowo w terminie planowanego odczytu wodomierza głównego (w ciągu 3 
dni od daty odczytu wodomierza głównego);
• w przypadku odczytu zdalnego do 5 dnia miesiąca w którym planowany jest odczyt wodomierza 
głównego.

TERMINY ODCZYTU WODOMIERZY GŁÓWNYCH
Miesiąc odczytu wodomierza głównego Miejscowość
styczeń, marzec, maj, lipiec, wrzesień, listopad Koczargi Nowe, Koczargi Stare, Wojcieszyn, Topolin, 

Wierzbin, Borzęcin Duży, Borzęcin Mały, Blizne 
Łaszczyńskiego, Latchorzew, Blizne Jasińskiego, Zalesie, 
Lubiczów

luty, kwiecień, czerwiec, sierpień, październik, grudzień Zielonki-Parcela, Babice Nowe, Stare Babice, Kwirynów, 
Janów, Klaudyn, Zielonki Wieś, Lipków, Stanisławów, 
Mariew

Aby uniknąć podawania wskazań wodomierzy ogrodowych istnieje możliwość zamontowania nakładki 
wodomierzowej na wodomierzu mierzącym wodę bezpowrotnie zużytą. Koszt takiej nakładki zgodnie  

z cennikiem. Nakładka pasuje do wodomierzy DIEHL Altair V4, Altair V3.

Tekst: GPK „EKO-BABICE”
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Pan Kosiorek odchodzi na zasłużony odpoczynek
Zawsze miły, uśmiechnięty i w dobrym humorze. Uprzejmość i szacunek do drugiego człowieka zjednały 
mu sympatię mieszkańców naszej gminy. Pan inkasent EKO-BABIC, Janusz Kosiorek – bo o nim mowa – 
przez prawie ćwierć wieku regularnie odwiedzał nasze domy i spisywał stan wodomierzy. Pracę swą lubił 
tak bardzo, że dopiero teraz, w 74 wiośnie życia, podjął decyzję o przejściu na zasłużony odpoczynek.

Gazeta Babicka: Jak się zaczęła Pana „przygoda” 
z przedsiębiorstwem EKO-BABICE?

Janusz Kosiorek: Powiem szczerze, że to przypadek 
zrządził – swego czasu pracował tu mój szwagier, 
który dał mi znać, że potrzebują inkasenta. A miałem 
w tym czasie mniej pracy, bo po południu pracowałem 
w Wojskowej Akademii Technicznej, ale do południa 
miałem wolne. No i wie Pani, takie czasy były, że dzieci 
dorastały, pieniądz był potrzebny, więc rozpocząłem 
pracę jako inkasent. I tak ją polubiłem,  i przywykłem 
do tego wszystkiego, że zostałem na długie lata – tu 
pracowałem od 2000 roku do czerwca tego roku.

GB: Ma Pan znakomitą opinię wśród mieszkańców 
naszej gminy – gdy ludzie mówią o Panu, to wszyscy 
się uśmiechają!

JK: Bardzo miło mi to słyszeć, ale wie Pani, 
mieszkańcy są też bardzo uprzejmi i mam z nimi 
wspólny język. 

GB: A jacy są nasi mieszkańcy?
JK: Są różnego typu, jak bajaderka! Ci nowi 

mieszkańcy, napływowi, są trochę nieufni, 
nieprzystępni. A ci starzy – wiadomo! Nie raz mnie 
ciastem częstowali, pączkami, owocami. Czasem 
nawet pytali, czy nie skosztowałbym nalewki własnej 
roboty, no ale wiadomo, odmawiałem, bo w pracy 
byłem. Kiedyś jednak podchodzi do mnie pewien 
mieszkaniec i mówi: Mam dla Pana nalewkę, bo 
wtedy nie mógł Pan spróbować. Ale jak by człowiek 
tak chciał z tego wszystkiego korzystać, to nie miałby 
czasu na pracę! 

GB: Takiej pracy nie można nie lubić?
JK: Owszem, dlatego tyle lat tu pracowałem! 

Bo ja bardzo lubię kontakt z człowiekiem. I mam 
dużo znajomości z pracy i dużo wspomnień. Kiedyś  
u klienta schodziłem do piwnicy, żeby odczyt zrobić, 
a tu mi się drabina zarwała i wyjść nie mogę. Na 
szczęście poradziłem sobie, bo tam jakieś stare 
meble i skrzynie były, jak to w starych domach, to 
tak je poustawiałem, że udało mi się wydostać.

Ale czas robi swoje i trzeba kiedyś powiedzieć 
STOP, w końcu mam już skończone 74 lata i dawno 
mógłbym być na emeryturze. A tu, w tej pracy, nie 
można niczego odłożyć na jutro, bo inaczej człowiek 
by się nie wyrobił, przecież nasza gmina to duży 
teren.

GB: Od pewnego czasu na wodomierze główne 
zakładane są nakładki do zdalnego odczytu, czy 
to znaczy, że w Starych Babicach nie będzie już 
inkasenta?

JK: Nie, już jest moja następczyni – pani Ania. 
Zdalny odczyt nie obejmuje jeszcze całej gminy, poza 
tym nie może być założony wszędzie, np. na ujęcia 
własne, które mają wodomierze innego typu, czy na 
podwodomierze, które czasami trzeba skontrolować.

GB: Co by Pan doradził swojej następczyni?
JK: Ja już doradziłem! – wytrwałości i trzymania 

nerwów na postronku. No i trzeba być miłym dla 
każdego człowieka. Ale chyba tak właśnie jest, bo jak 
spotykam ludzi, to bardzo pozytywnie oceniają panią 
Anię. Dlatego postanowiłem bardzo serdecznie 
podziękować za pracę i z czystym sumieniem odejść 
na emeryturę, by nareszcie zajmować się wnukami.

GB: Jak zatem spędza Pan pierwsze dni na 
emeryturze?

JK: Właśnie jestem na Mazurach, pływam 
kajakiem, gram w tenisa i bilarda. W najbliższym 
czasie wyjeżdżam do ciepłych krajów, a jak wrócę, 
to mam już tyle planów, że nie wiem, czy do śmierci 
się wyrobię! [śmiech]. Lubię bardzo pracować  
w ogrodzie, ale mam jeszcze mnóstwo domowych, 
gospodarskich spraw do zrobienia.

GB: A pracy Panu nie brakuje?
JK: Brakuje, a jakże! Ale podobno to normalne, to 

taki okres przejściowy.
GB: Życzymy zatem, by Pan wszystkie te plany 

zrealizował i cieszył się długo doskonałym 
zdrowiem! Dziękujemy za rozmowę.

Tekst: AO/foto: IB
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Zapraszamy wszystkich chętnych, którzy chcieliby 
rozwinąć swoje kompetencje i poprawić pozycję 
zawodową. Dzięki zajęciom uczestnicy mogą 
zwiększyć swoje szanse na rynku pracy, odkryć 
mocne strony i zmienić perspektywę zawodową.

Jakie zajęcia oferuje Klub Integracji Społecznej 
KOMPAS?
• warsztaty budujące pozytywny wizerunek siebie,
• sesje coachingowe zwiększające szanse na rekon- 
strukcję pozycji społecznej i zawodowej,
• doradztwo zawodowe,
• warsztaty poprawiające umiejętności cyfrowe,
• sesje relaksacyjne zmniejszające poziom stresu.

Klub Integracji Społecznej KOMPAS w Starych 
Babicach jest prowadzony przez Fundację Aktywni 
Dłużej, która realizuje zadanie publiczne Gminy Stare 
Babice z zakresu profilaktyki uzależnień wśród osób 
dorosłych w 2023 r.

Tekst/foto: Fundacja Aktywni Dłużej

Klub Integracji Społecznej KOMPAS – 
nowa, jesienna edycja warsztatów
Rekrutujemy chętnych na nową edycję warsztatów realizowanych przez Klub Integracji Społecznej 
KOMPAS w Starych Babicach. To nowatorskie w Powiecie Warszawskim Zachodnim przedsięwzięcie 
zbiera już pozytywne opinie uczestników pierwszej edycji. Ruszamy już 23 września cyklem 
warsztatów rozwojowych i innowacyjnymi zajęciami antystresowymi. 

Zajęcia będą odbywały się w Klubie Mieszkańca 
 w Starych Babicach, ul. Polna 40, 

w wybrane piątki w godz. 13-16  
i w wybrane soboty w godz. 10-13.

Zapisy u koordynatora Klubu Integracji 
Społecznej – Małgorzata Baranowska, 

tel: 504 770 809,  
mail: aktywnidluzej@halasana.edu.pl

ZAWIADOMIENIE

o podjęciu uchwały Nr LX/660/2023 Rady Gminy Stare Babice z dnia 29 czerwca 2023 r.  
w sprawie przystąpienia do scalenia i podziału nieruchomości położonych w obrębie Latchorzew 

– pomiędzy ulicami Warszawską, Reymonta, Hubala Dobrzańskiego oraz Prusa

Urząd Gminy Stare Babice zawiadamia, że została podjęta uchwała Nr LX/660/2023 Rady Gminy Stare 
Babice z dnia 29 czerwca 2023 r. w sprawie przystąpienia do scalenia i podziału nieruchomości położonych 
we wsi Latchorzew, dla obszaru obejmującego działki nr: 1078/3, 1078/4, 253/2, 255, 35/5, 35/6, 36/6, 
37/2, 38/1, 38/2, 39/1, 39/2, 44/3, 44/4, 45/1, 46/3, 47/2, 48/2, 49/2, 50/10, 50/5, 504/6, 505, 506/6, 51/1, 
52/2, 53, 55/1, 55/2, 55/3, 56/5, 56/6, 57, 58/6, 58/7, 58/8, 58/9, 60/2, 62/1, 63, 64, 65/1, 66, 67/1, 71, 72/2, 
73/2, 74, 75, 78/4, 79/4, 80/2, 81/3, 81/4, 81/6, 83/10, 83/8, 83/9, 830/2, 830/3, 830/4, 84/2, 84/9, 847/1, 
852, 853, 86/10, 86/11, 87/4, 87/6, 88/10, 88/11, 88/3, 88/6, 88/7, 88/8, 88/9, 91/10, 91/9, 92/10, 93/4, 

93/6, 94/4, 94/6.
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Do nazwania ronda na cześć WOŚP-u doszło  
z inicjatywy radnego Gminy Stare Babice – Remigiusza 
Fijołka, który do swojego pomysłu nie musiał długo 
przekonywać włodarzy naszej gminy.

Bardzo się cieszę, że możemy się spotkać w tym 
miejscu, na rondzie Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy, bo warto pomagać. A przecież my, wszyscy, 
gramy cały czas z Orkiestrą, od przedszkola w Starych 
Babicach, po dom kultury! – tymi słowami Sławomir 
Sumka, Wójt naszej gminy, rozpoczął spotkanie  
z okazji oficjalnego otwarcia ronda, któremu nadano 
nazwę Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy  
i muralu z grafiką Orkiestry.

Chwilę potem, entuzjastycznie powitany przez 
wszystkich, Jurek Owsiak, powiedział: Pamiętajcie, 
że ta nazwa, to jest wasza nazwa, bo to o was mówi. 
Wszędzie gdzie otwieramy rondo, mural, skwer 
czy ulicę, to odbieramy to bardzo osobiście, ale też  
w waszym imieniu. Bo liczymy, że jeżeli ktoś będzie 
przejeżdżał przez to rondo, to się uśmiechnie, czy 
przypomni sobie, co robił wtedy, gdy był finał. –  
I dodał: – Rondo jest rozwiązaniem bezkolizyjnym  
i obyśmy z takim rondem w życiu codziennym mieli 
jak najwięcej do czynienia!

Jak dowiedzieliśmy się od samego Jurka Owsiaka 
nasze babickie rondo jest 25 rondem imienia Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy. Łącznie są w Polsce 
62 miejsca nazwane na cześć WOŚP. To hołd złożony 
pięknej wolontariackiej inicjatywie Orkiestry, która 
gra dla nas już od 31 lat, gromadząc ludzi dobrej 
woli wokół 1700 sztabów. Spotkanie z Jurkiem 
Owsiakiem, osobą, od której to wszystko się zaczęło, 
było niezwykle ważne dla naszej społeczności – 
były okrzyki radości dzieci i młodzieży, autografy 
i wspólne zdjęcia. Warto podkreślić, że podczas 

Rondo i mural WOŚP w naszej gminie!
25 lipca został oficjalnie odsłonięty przepiękny mural WOŚP przy rondzie Wielkiej Orkiestry Świątecznej 
Pomocy w Zielonkach-Parceli. Wydarzenie to uświetnił swą obecnością Jurek Owsiak – Prezes Fundacji WOŚP.

ostatniej, styczniowej zbiórki na rzecz Orkiestry  
w naszej gminie działały 3 sztaby, które łącznie 
zebrały ponad 130 tysięcy złotych, co sam Owsiak 
nam przypomniał, dodając jednocześnie: Mieszkacie 
w pięknym miejscu, bardzo czystym i bardzo ładnym. 
Polska się zmieniła i oby nikt nie przeszkadzał wam, 
samorządowcom, jak rządzić, bo wy to wiecie  
i robicie super robotę!

Spotkanie zakończył Sławomir Sumka, akcentując, 
jak istotne jest zarówno niesienie pomocy innym, 
jak i przestrzeganie hasła „Żyj zdrowo w zdrowym 
świecie”: – Bo potrzebujemy żyć w spokoju, pokoju 
– i tak żyjmy. A Orkiestra niech gra do końca świata  
i o jednej dzień dłużej!

Tekst: AO/foto: IB
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Nie chcę, żeby wybiła szesnasta!
Lipcowa akcja Lato w Gminie Stare Babice, czyli półkolonie dla dzieci w Domu Kultury Stare 
Babice  trwały 4 tygodnie. Pod czujnym okiem kierownika wypoczynku, kilkunastu wychowawców 
i  kilkudziesięciu instruktorów wypoczywało łącznie 520 uczestników. Były różnorodne warsztaty 
i wyjątkowe zajęcia, wycieczki, spektakle, kino i dużo sportu.

Planując drugą edycję „Lata w Gminie” chcieliśmy 
oczywiście, aby dzieci były zadowolone i z chęcią 
przychodziły w kolejnych dniach. Ważne było, aby 
nikt się nie nudził i priorytetowo, aby spędzał czas bez 
patrzenia w telefon, tablet lub komputer. Program 
każdego tygodnia był wypełniony warsztatami, 
ciekawymi zajęciami i atrakcjami tak, aby godziny 
mijały dzieciom, jak przy oglądaniu bajek. 
Organizując czterotygodniową akcję Lato w Gminie 
realizowaliśmy założenia programu profilaktycznego 
w ramach współpracy z Urzędem Gminy oraz Gminną 
Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
Przeciwdziałaliśmy uzależnieniom behawioralnym  
u dzieci, takim jak wielogodzinne granie na 
komputerze, telefonie, oglądanie filmików, 
przeglądanie mediów społecznościowych i internetu. 
Nie było na to ani zgody, ani czasu. Uczestnicy spędzali 
czas kreatywnie i aktywnie, wśród rówieśników i pod 
opieką doświadczonych pedagogów oraz pełnych 
energii i uśmiechu instruktorów.

Pierwszy turnus pt. „Etno i eko przygody” 
zawierał w sobie wycieczkę do Sadów Klemensa,  
w trakcie której oprócz korzystania z parku atrakcji, 
odbyły się warsztaty tworzenia zabawek z drewna. 
Na warsztatach sitodruku uczestnicy stworzyli 
wedle indywidualnej koncepcji wyjątkowe ekotorby 
wielokrotnego użytku. Na zajęciach stolarskich 
powstały drewniane gry w kółko i krzyżyk, a po 
warsztatach breakdance już każdy wie, co to Baby 
Freeze. Warsztaty tworzenia lalek teatralnych 
udowodniły, że wyobraźnia najmłodszych nie ma 

granic. Wszystkie grupy odkrywały także zakamarki 
gminnej biblioteki i pod czujnym okiem specjalistki 
tworzyli plastyczne dzieła sztuki. Uczestnicy każdego 
turnusu we wtorek szaleli przed obiektywem 
fotobudki, a w czwartkowe popołudnie przenosili się 
do świata teatru w Sali Widowiskowej. Na zakończenie 
tematycznego tygodnia tuż po komediowym seansie 
filmowym, wszyscy otrzymywali pamiątkowy gadżet, 
aby przypominał o mile spędzonym czasie.

„Wakacje na zamku” były tematem drugiego 
tygodnia, a więc wycieczki do zamku zabraknąć nie 
mogło. Warsztaty savoir-vivre’u na Zamku w Pułtusku, 
po którym nastąpił wykwintny obiad, uzupełniło 
zwiedzanie, pływanie gondolami i wystrzały 
armat na cześć każdej grupy. Kulinarne warsztaty 
potwierdziły, że wspólne gotowanie to świetna 
rozrywka. Tworzenie żelowych świec i szklanych 
witraży również przyniosło dużo radości. Największą 
jednak atrakcją okazało się spotkanie z archeologiem 
i wspólne kopanie w piaskownicy z artefaktami. Nie 
mniejszym zainteresowaniem cieszyły się warsztaty 
szermierki z olimpijką i wielokrotną mistrzynią Polski 
w szpadzie i florecie.

W trakcie trzeciego turnusu pt. „Powrót do 
przeszłości” uczestnicy poznawali Wikingów i historię 
Piastów w Warowni Jomsborg. Były także walki na 
piankowe miecze, strzelanie z historycznego łuku  
i nauka run. Oprócz wycieczki tydzień wypełniony był 
warsztatami techniki zdobienia decoupage, a także 
farbowania tkanin metodą tiedye, czyli zwiąż i farbuj. 
Powstały przepiękne kolaże, torby i niepowtarzalne 
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kolorowe koszulki. Podróżując w przeszłość 
uczestnicy budowali nawet piramidy i cofali się do 
czasu faraonów.

Ostatni tydzień lipca, czyli „Akademia sportowo-
podróżnicza” wypełniona była nie tylko dużą ilością 
sportu, ale także edukacyjnych podróży. Opowieści 
o indyjskim teatrze lalek kathputli, przybliżyły 
kulturę Indii. Pytaniom uczestników nie było 
końca. Eskapada do starożytnego Rzymu, rozgrywki  
i tworzenie z gliny gier o kilkutysięcznej tradycji,  
a nawet trening formacji żółwia z użyciem tarcz, jak 
z historycznego filmu. Brazylijską kulturę przybliżały 
zajęcia z capoeiry – afro-brazylijskiej niezwkle 
tanecznej i pełnej śpiewu i muzyki, sztuki walki. 
Dla odpoczynku od sportowych aktywności były 
także zajęcia twórcze: materiałowe kolaże i żaby  
o długich, rozwijanych językach. Niespodzianką tego 
turnusu była wizyta Jurka Owsiaka – Prezesa Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy. Z okazji oficjalnego 
odsłonięcia kolorowego muralu na rondzie WOŚP w 
Zielonkach-Parceli, uczestnicy mieli okazję przybić 
piątkę i krzyknąć z Jurkiem energetyczne „Sie ma” 
na cześć „największej orkiestry świata”. Emocjom  
i autografom nie było końca. Na finał tego tygodnia 
filmowa wycieczka na Madagaskar z niezwykłą ekipą 
pingwinów.

I tak minęły cztery fantastyczne tygodnie, pełne 
przygód, emocji i uśmiechów, a nawet wakacyjnych 
miłości. Już mamy głowy pełne pomysłów, aby 
przyszłoroczna edycja była równie fajna, a może 
nawet jeszcze fajniejsza. Z przyjemnością usłyszymy 
ponownie, że nie chcecie, aby wybiła 16:00.

Podziękowania kierujemy do pracowników Straży 
Gminnej Stare Babice, którzy co tydzień edukowali 
dzieci z bezpiecznego spędzania wakacji i życzymy 
Wszystkim udanych sierpniowych wyjazdów  
i odpoczynku.

Tekst/foto: DKSB, PN
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Prezes UTW podsumowując rok nauki i integracji 
przypomniała, że w ramach projektu „Senior 
aktywny i kulturalny”, przeprowadzonych było 11 
wykładów oraz 6 wyjść na spektakle teatralne,  
w tym dwa na koncerty w Filharmonii Narodowej 
w Warszawie, na spektakl „Skrzypek na dachu”  
w Teatrze Żydowskim, na występy zespołu Mazowsze 
w Karolinie i koncert z okazji Dnia Matki w Zamku 
Królewskim. Słuchacze systematycznie wykonywali 
ćwiczenia usprawniające pamięć, w oparciu  
o posiadane materiały, uczestniczyli w zajęciach 
„Tańca w kręgu” prowadzonego przez instruktora.

W ubiegłym roku powstał przy UTW zespół tanecz-

ny Babki z Babic, który uczestniczył w dwudniowym 
Przeglądzie Zespołów Senioralnych z Mazowsza, 
organizowanym przez MCPS w Warszawie.

Ostatnie spotkanie Seniorów UTW połączone jest 
zawsze z programem artystyczno-rozrywkowym; 
tym razem był to montaż poetycki pełnych 
humoru wierszy Agnieszki Osieckiej w wykonaniu 
Amatorskiego Zespołu Artystycznego „Bez Nazwy”.  
A potem tańce na zaimprowizowanej dyskotece.

Spotykamy się znowu we wrześniu. A teraz 
zasłużone wakacje!

Z Gminnej Rady Seniorów Anna Czajkowska
Foto: Wanda Ciećwierz 

Słuchacze Uniwersytetu Trzeciego Wieku
podsumowali Rok Akademicki 2022/2023
Uczenie się w wieku senioralnym podnosi znakomicie jakość życia, przeciwdziała uczuciu 
osamotnienia, umożliwia podążanie za przemianami kulturowymi, technologicznymi i społecznymi 
– powiedziała Prezes UTW Agnieszka Matuszewska, witając przybyłych seniorów. 4 lipca na 
terenie Szkoły Podstawowej w Borzęcinie Dużym, w tzw. letniej klasie, tradycyjnie już spotkali się 
Studenci – Seniorzy, aby świętować zaliczenie kolejnego roku wspólnej edukacji.
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Babiccy Seniorzy na turnusie w Okunince
W Ośrodku Wypoczynkowym w Okunince nad Jeziorem Białym, od 12 do 22 czerwca, na turnusie 
rehabilitacyjno-rekreacyjnym, przebywała grupa 91 seniorów, aby poprawić sprawność ruchową, kondycję psychiczną, 
wypocząć i nabrać sił. Realizowany już drugi rok projekt, nowatorski na skalę województwa, zainicjowany został przez 
Gminną Radę Seniorów, a wspierany jest przez władze samorządowe organizacyjnie i finansowo.

Przeznaczona przez Gminną Komisję Rozwiązywania 
Problemów Alkoholowych dopłata do kosztów 
pobytu i dofinansowanie transportu przez Starostę 
Powiatu Warszawskiego Zachodniego, umożliwiły 
podjęcie decyzji o wyjeździe wielu starszym osobom. 
Organizacji i koordynowania projektu podjął się 
wiceprzewodniczący Rady Seniorów Stanisław 
Malinowski, który ocenił czas wspólnej relaksacji  
i nabywania psychofizycznej odporności jako bardzo 
udany.

A jak wypowiadali się uczestnicy? 
Krysia: Dla mnie ważne było, że wszystkie 

sprawy związane z wyjazdem, wybór miejsca, 
transport, zabiegi, wycieczki, rozrywki były dobrze 
przygotowane. Przyjechaliśmy na gotowe. Korzystna 
była też możliwość rozłożenia opłat na raty.

Wanda: To był mój pierwszy wyjazd i byłam mile 
zaskoczona warunkami pobytu – pokoje, stołówka 
i gabinety zabiegowe były wygodne i zadbane. 
Mieliśmy blisko do jeziora i terenów spacerowych 
oraz mogliśmy korzystać bez ograniczeń ze sprzętu 
turystycznego.

Grażyna: A ja byłam drugi raz i chętnie pojadę za 
rok! Zabiegi – aquavibron, laser, pole magnetyczne – 

wykonywane były przez doświadczone rehabilitantki; 
rowery, sprzęt wodny mobilizowały do ruchu na 
świeżym powietrzu.

Adam: Podobały mi się wycieczki, które były 
dodatkową atrakcją – zwiedziliśmy Chełm i jego 
zabytki sakralne, a w Hucie Szkła w Dubecznie  
poznaliśmy unikalną technikę wykonywania arcydzieł 
z białego szkła.

Maria: Wysłuchaliśmy też wykładów psychologa, 
na których poruszane były tematy uzależnień, walki 
z  depresją oraz korzyści z kształtowania zdrowych 
nawyków.

Basia: Atmosfera była świetna – na porannej 
gimnastyce, podczas spacerów, wypraw rowerowych 
było dużo śmiechu i żartów. Wieczorami, nawet 
zmęczeni, jeszcze mieliśmy ochotę na „dyskotekę  
u Stasia”.

Te opinie, wrażenia, oceny, jak i podziękowania 
dla organizatorów i fundatorów, zebrałam od 
uczestników wyjazdu. Seniorzy liczą, że turnusy 
rehabilitacyjne wpiszą się na stałe w Lokalną Politykę 
Senioralną Gminy.

Z Gminnej Rady Seniorów Anna Czajkowska
Foto: Stanisław Malinowski 
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Kontynuujemy tradycje, czyli szukamy kwiatu paproci...
25 czerwca, na zaproszenie Towarzystwa Kampinoskiego, w skansenie „Chata Kampinoska”, 42 starobabickich 
Seniorów wzięło udział we wspólnych zabawach związanych z przesileniem letnim, takimi jak Wianki, Sobótka, 
czy Noc Kupały. Przygotowany przez babiczan program obrzędowy zachwycił uczestników uroczystości przybyłych 
z okolicznych gmin: Kampinosu, Błonia, Leszna, Ożarowa, a nawet z Sochaczewa.

Seniorzy zaprezentowali się wspaniale – członkowie  
Amatorskiego Zespołu Artystycznego „Bez 
Nazwy” odziani na słowiańską modę, dziewczyny  
w białych giezłach i wiankach, chłopcy w sukmanach 
przepasanych sznurem. Najpierw czytali fragmenty 
„Starej baśni” Ignacego Kraszewskiego o Nocy 
Kupały, a następnie recytowali „Pieśń świętojańską 
o Sobótce” Jana Kochanowskiego. Zespół Sami Swoi 
z Borzęcina Dużego śpiewał z akompaniamentem 
Jana Jaworskiego „Pieśń o Sobótce” i stare piosenki 
ludowe. A potem, za słowami zachęty jednej z Panien 
sobótkowych „Niećmy ogień do świtania, nie bez 
pieśni, nie bez grania...” – ruszył korowód taneczny.

Wszyscy świetnie się bawili, bo była jeszcze 
grochówka, regionalne ciasto, wystawy rękodzieła, 
degustacja miodów i zwiedzanie 100-letniej Chaty, 
po której oprowadzała Prezes Towarzystwa – Barbara 
Szulczyńska. Kwiat paproci też został znaleziony, czyli 
szczęście na cały rok zapewnione!

Kultywowanie starych, słowiańskich obrzędów  
z czasem przekształconych w obchody chrześcijańskiej 
Nocy Świętojańskiej, Wigilii Św. Jana, pielęgnują 
polskość, rozwój świadomości narodowej, kulturowej 
i obywatelskiej.

Z Gminnej Rady Seniorów Anna Czajkowska
Foto: Marianna Kosińska i Krystyna Gierada 
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Jaki był dla nas ten rok? Jak zwykle intensywny i pełen 
aktywności. Zarówno zuchy, jak i harcerze wzięli 
udział w kilku tradycyjnych hufcowych imprezach. 
Zorganizowaliśmy także wspólny babicki zuchowo-
harcerski Biwak Niepodległościowy, a także biwak 
naszego całego Szczepu 110.

Nasze harcerskie życie to jednak nie tylko duże 
imprezy, ale – w zasadzie najważniejsze – działanie 
przez cały rok na cotygodniowych zbiórkach. 
Owszem, świetnie się bawimy, ale przy tym musimy 
wykonać sporą pracę i nauczyć się nowych rzeczy,  
nierzadko przełamując własne słabości. Nasze 
zuchy i harcerze radzą sobie z tym doskonale, czego 
dowodem są zdobyte przez nich tropy i sprawności.

Śródroczna praca gromad i drużyn w naszym hufcu 
nagradzana jest odznaką uwzględniającą wszystkie 
aspekty ich działania. W tym roku jednostki naszego 
szczepu zgarnęły srebrne i złote lilijki!

Zanim zaczniemy kolejny rok czeka nas jeszcze 
wyjazd na obóz w sierpniu. Na pewno Wam o nim 
opowiemy :)

Tekst: pwd. Julia Tomczuk/foto: Yuliya Litvinova

Zakończenie harcerskiego roku
Dla zuchów i harcerzy czerwiec to nie tylko ostatni miesiąc roku szkolnego, ale także 
harcerskiego. Jak zawsze, zakończył się on uroczystym apelem całego hufca Warszawa Wola. 
Poprzedzony był grą terenową w Parku Moczydło, w której wcieliliśmy się w role detektywów 
wzorem Adasia Cisowskiego.
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Co warto wiedzieć o kompostowaniu
Według raportu o stanie gminy Stare Babice za rok 2022 roczny koszt gospodarowania i wywozu odpadów 
komunalnych wynosi blisko 11 milionów złotych, z czego wpływy z opłat mieszkańców wynoszą około 8,5 
milionów złotych, pozostała zaś kwota pochodzi z budżetu gminnego. Co może wydawać się zaskakujące, 
zwłaszcza w przypadku gminy wiejskiej jaką jest nasza gmina, aż 33% wszystkich odpadów produkowanych 
przez mieszkańców stanowią odpady biodegradowalne.

Opierając się na danych ze wspomnianego raportu 
wyliczyć można, że roczny koszt gospodarowania 
bioodpadami wynosi aż 3,6 miliona złotych. Fundusze, 
które Gmina dopłaca do gospodarki odpadowej, 
mogłyby być spożytkowane na inne, ważne dla 
mieszkańców cele. Czy zatem starobabiczanie 
mogą we własnym zakresie przyczynić się do zmian  
w budżecie Gminy, a także własnym, domowym? 
Mogą i to w bardzo prosty sposób – zakładając  
i prowadząc przydomowe kompostowniki.

Poza korzyściami finansowymi dla Gminy, 
indywidualne kompostowniki to również 
oszczędność dla ich właścicieli. Kompostownik można 
zbudować bezkosztowo, a kompost jest darmowym, 
naturalnym i uniwersalnym nawozem. Dodatkowo, 
mieszkańcy, którzy w deklaracji o wysokości opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi deklarują 
kompostowanie bioodpadów, są zwolnieni z części 
opłaty w wysokości 2 zł na miesiąc za każdą osobę 
zamieszkującą.

Jak wspomniano wyżej, budowa kompostownika 
nie musi wiązać się z żadnymi kosztami – można 
go wykonać za darmo z materiałów z odzysku,  
o wymiarach i wyglądzie spełniającym nasze potrzeby.

A zatem, co potrzebujemy, by zbudować 
podstawowy model?

• drewniane paliki o wysokości około metra
• około 20 desek o długości wystarczającej do 

zabudowy ścianki
• narzędzia, takie jak młotek, wiertarko-

wkrętarka, gwoździe i wkręty do drewna.

Konstrukcja jest bardzo prosta i nie powinna 
sprawiać problemu nawet osobom z małym 
doświadczeniem w pracach stolarskich. W internecie 
można znaleźć wiele poradników i instrukcji budowy.

Do zbudowania kompostownika możemy użyć też 
palet. Mają one tę zaletę, że są w zasadzie gotowymi 
ściankami, które wystarczy ze sobą połączyć.

Na kompostownik warto wybrać miejsce na tyłach 
działki, zacienione. Jeśli chcemy, aby był bardziej 
estetyczny, można go dodatkowo obić np. matą 
bambusową lub obsadzić roślinnością, jednak należy 
pamiętać, że materiał w kompostowniku musi mieć 
wentylację, zatem osłona nie może być np. z folii.

Po wybudowaniu kompostownika przystępujemy 
do przygotowania podłoża pod kompost:

1. Jako tzw. starter warto na dno wysypać stary 
kompost lub obornik – dostarczy on drobnoustrojów, 
które rozpoczną  proces dekompozycji.

2. Następnie układamy drobne gałązki, np.  
 z przycinki drzew czy krzewów, które zapewnią 
dostęp powietrza i ułatwią odpływ wody.

3. Całość przysypujemy cienką warstwą ziemi, 
na którą już będą układane bioodpady.

Kompostować możemy wszelkie roślinne resztki  
z kuchni i ogrodu, jednak z pewnymi zastrzeżeniami. 
Szczegółowe instrukcje dotyczące tego, co można, 
a czego nie można wrzucać do kompostownika,  
z łatwością znajdziemy w Internecie.

Najlepszy kompost uzyskamy, układając odpady 
warstwowo, każdą warstwę przysypując ziemią. 
Warto również zadbać o odpowiedni stosunek azotu 
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(frakcja zielona) i węgla (frakcja brązowa). Na każdą 
warstwę frakcji zielonej powinny przypadać dwie 
brązowej.

Do frakcji brązowej należeć będą zdrewniałe 
łodygi, suche liście, rozdrobnione słoma i siano bez 
herbicydów, natomiast sekcja zielona obejmuje 
miękkie liście i łodygi, przekwitłe kwiaty oraz roślinne 
odpadki z kuchni.

Oczywiście nie zawsze jest możliwe, aby te 
proporcje były zachowane, dlatego warto pamiętać, 
by kolejne warstwy były przemieszane. Jeśli do 
kompostownika wrzucimy świeżo skoszoną trawę, 
następną warstwą może być np. węgiel drzewny.

Często pojawia się obawa o brzydki zapach 
kompostu. Przykra woń jest znakiem, że kompos-
townik jest źle prowadzony i zachodzą w nim procesy 
gnilne, spowodowane np. wrzucanymi tam resztkami 
mięsa. Gnijące jedzenie zwabia także niepożądane 
szkodniki. Natomiast w „zdrowym” kompostowniku 
powinny być różnego rodzaju dżdżownice, larwy, 
ślimaki i innego rodzaju małe owady, które są 
niezbędne w procesie kompostowania. Zapach, jaki 
wydobywa się z pryzmy, powinien przypominać 
zapach ściółki leśnej czy mokrej gleby. 

Aby procesy dekompozycji przebiegały prawidłowo, 
tworzący się kompost trzeba przewracać widłami co 
dwa, trzy tygodnie, dbać o wilgotność (optymalna 
wynosi 40-60%) i temperaturę (w przedziale 
55-65°C neutralizowane są patogeny, a nasiona 
sterylizowane). Gotowy kompost uzyskamy po 10-12 
miesiącach, będzie miał kolor ciemnobrązowy lub 
czarny i jednolitą strukturę.

Ale czy właściwie kompost jest wart aż takiego 
zachodu? Zdecydowanie tak!

Poza wcześniej wymienionymi aspektami czysto 
finansowymi, warto tu wspomnieć, że rocznie 
w Polsce wyrzucanych jest około 5 milionów 
ton żywności, z czego szacuje się, że 46% osób 
marnuje owoce, a 37% warzywa. Zatem, jeżeli 
już je wyrzucamy, możemy zachować je w obiegu  
i przerobić na kompost.

Kompost sprawdzi się jako nawóz niezależnie od  
typu gleby czy uprawy. Możemy go używać 
bez ograniczeń, ponieważ nie istnieje ryzyko 
przenawożenia, jest nawozem lekkim i wolno-
działającym.

W przypadku gleb lekkich i piaszczystych, kompost 
przyspieszy produkcję próchnicy i zatrzyma wodę, 
co jest szczególnie istotne w coraz częstszych 
okresach suszy. Natomiast gleby gliniaste, które 
słabo przepuszczają wodę, kompost rozluźni, lecz nie 
spowoduje nadmiernego odprowadzania wody, co 
dzieje się kiedy wymieszamy ziemię z piaskiem.

Kompost sprawdzi się zarówno przy uprawie 
roślin ozdobnych, przydomowego warzywniaka czy 
nawożeniu pól uprawnych.

Stosowanie kompostu jako nawozu przyczynia 
się również do zmniejszenia degradacji środowiska 
naturalnego i torfowisk, które mają kluczowe 
znaczenie dla ekosystemu.

Jak zatem widać, założenie przydomowego 
kompostownika niesie za sobą rozległe korzyści – od 
finansowych po ekologiczne.

Tekst: UGSB ROŚ
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Mazowsze dla zwierząt

Programem objęte są zwierzęta właścicielskie (pies, 
kot) z terenu gminy Stare Babice, które w dniu 
otrzymania skierowania ukończyły 6 miesięcy oraz 
stan ich zdrowia pozwala na wykonanie zabiegu.

Jak załatwić sprawę
Zainteresowani właściciele zwierząt powinni 

zgłosić się do Referatu Ochrony Środowiska Urzędu 
Gminy Stare Babice celem uzyskania skierowania 
na wykonanie zabiegu kastracji/sterylizacji/
elektronicznego znakowania. Skierowanie 
obowiązuje w gabinecie weterynaryjnym,  
z którym Gmina ma zawartą umowę w danym roku 
kalendarzowym.

Zadanie pn. „Zapobieganie bezdomności zwierząt  
w gminie Stare Babice” współfinansowano ze 
środków Samorządu Województwa Mazowieckiego.

Tekst: UGSB ROŚ

Gmina Stare Babice pozyskała dofinansowanie ze środków Samorządu Województwa Mazowieckiego 
na realizację zadania pn. „Zapobieganie bezdomności zwierząt w gminie Stare Babice” w ramach 
„Mazowieckiego Programu Wsparcia Zapobiegania Bezdomności Zwierząt – Mazowsze dla zwierząt 2023”. 
W ramach ww. środków finansowych Mieszkańcy gminy Stare Babice będą mieli możliwość skorzystania  
z dofinansowania zabiegu weterynaryjnego kastracji lub sterylizacji swoich psów i kotów oraz z darmowego 
elektronicznego znakowania (chipowania) zwierząt i rejestracji w bazie danych Safe Animal.



DOM KULTURY

PARTNERZY

26 SIERPNIA POLANA DWÓCH STAWÓW 
ZIELONKI-PARCELA26 SIERPNIA 

SOBOTA

 9.00–19.00 TURNIEJ  SIATKÓWKI  PLAŻOWEJ
14.00–19.00 BEZPŁATNA  STREFA  ZABAW  I  ATRAKCJI:

  DMUCHAŃCE,  GIGANTYCZNY  TOR  PRZESZKÓD,  STREFA  DZIAŁAŃ 
EKOLOGICZNYCH,  MIASTECZKO  NAUKOWE  –  CENTRUM  NAUKI  
KOPERNIK, KRÓTKOFALOWCY,  WARSZTATY  KREATYWNE, 
CARROM  –  INDYJSKI  BILARD,  KRYKIET,  PIŁKARZYKI, GRY  PLANSZOWE  
I  PLENEROWE,  CROSSMINTON,  FOTOBUDKA

  JOGA,  FITNESS,  NORDIC  WALKING
  KIERMASZ  RĘKODZIEŁA

16.00–18.00  WIELKIE  MASKOTKI  DO  ZDJĘĆ, 
BAŃKI  MYDLANE,  BALONY  I  ANIMACJE

14.00–21.30 STREFA  FOODTRUCKÓW
14.00–21.30 WYSTĘPY  ARTYSTYCZNE  NA  SCENIE:
  14.00  BABICKA  ORKIESTRA  DĘTA  IM.  K.  PENDERECKIEGO, 

ZESPÓŁ  SAMI  SWOI,  WYSTĘPY  WOKALNE
  15.00 SPEKTAKL  TEATRALNY  DLA  DZIECI
  16.00 KONCERT  B-QLL

 17.00  PILATES  Z  BODYBEAT,  WYSTĘPY  TANECZNE,  CAPOEIRA
 18.00 WYSTĘPY  WOK ALNE,  CHÓR  APROBATA

  18.30 KONCERT  BIG  BAND  BŁONIE
20.00 KONCERT  ZESPOŁU  T.LOVE
21.30–23.00 POTAŃCÓWKA

PATRONAT 
MEDIALNY

ORGANIZATORZY SPONSORZY

9.00–23.00

PATRONAT 
HONOROWY 
STAROSTY 
WARSZAWSKIEGO 
ZACHODNIEGO

GODZ. 20.00   GWIAZDA WIECZORU 

POLANA DWÓCH STAWÓW 
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Znakomitą muzykę na naprawdę wysokim 
poziomie chór prezentował mnóstwo razy, zarówno 
dla społeczności lokalnej, jak i poza granicami 
naszej małej ojczyzny. Zresztą, warto podkreślić, 
że z ogromnymi sukcesami – na koncie mają 
wiele prestiżowych nagród w kategorii zespołów 
wokalnych. Nie dziwi więc, że majowy koncert 
dla Mam z okazji ich święta zgromadził w Sali 
Widowiskowej tłumy fanów APROBATY. Na scenie 
wystąpiło 23 znakomitych wokalistów, którzy 
zaśpiewali 17 przepięknych piosenek! 

Usłyszeliśmy m.in. Mamma mia, Moon river 
(z filmu „Śniadanie u Tiffaniego”), Wielką wodę 
(do słów Agnieszki Osieckiej), Ludzkie gadanie, 
Shallow czy utwór Can you feel the love tonight 
(z filmu „Król lew”), oraz Rzekę marzeń (z filmu 
„W pustyni i w puszczy”). Był świetnie wykonany 
evergreen wszechczasów, czyli Yesterday zespołu 
The Beatles i były też inne zaskoczenia. Na jeden 
utwór Pani Ola wyszła z roli dyrygenta, by z własnym 
akompaniamentem na fortepianie brawurowo 
zaśpiewać jedną z piękniejszych piosenek Marysi 
Sadowskiej pt. Kocham Cię; artystce towarzyszyła na 
scenie Agnieszka Zasłona, która ubarwiła wykonanie 
partią skrzypiec i drugim głosem. Było pięknie!

Publiczność zachwycili też soliści: Zofia Sońta  
i Krzysztof Kowalski, którzy niesamowicie rozwijają 
swoje wokalne skrzydła.

No i wspomnieć warto, że podczas koncertu 
zaprezentował się też wokalny „narybek”, czyli 
Aprobata Kids. Te muzycznie utalentowane dzieci za 
parę lat, z pewnością, zasilą szeregi chóru APROBATA. 

Totalnym zaskoczeniem byli też śpiewający 
Panowie, związani nie tyle z Chórem, co z Paniami 
śpiewającymi w Chórze. Tego wieczoru wyszli na 
scenę przełamując tremę i wykonali wspaniałe 
tło do utworu Sing Sing. Kto wie, może kiedyś też 
zasilą skład Chóru. Tego oczywiście im życzymy, bo 
nie od dziś wiadomo, że muzyka łagodzi obyczaje  
i …uszczęśliwia. Czego najlepszym przykładem była 
rozpromieniona po koncercie publiczność. „Było 
cudownie! Magicznie!”, „To niezwykły wieczór, nie 
spodziewałam się, aż takich muzycznych emocji”, 
„Cieszę się i jestem dumna, że to nasz babicki chór!”, 
„Aż chciałam, by ten koncert się nie kończył” – dało 
się słyszeć po koncercie. 

Czyż może być lepsze podsumowanie czteroletniej 
działalności APROBATY?

I czy może być lepsza recenzja, niż uznanie 
publiczności?...

APROBATA – chór jak marzenie!
Komu słowo „APROBATA” nie kojarzy się z najlepszym chórem w tej szerokości geograf icznej? – w gminie 
Stare Babice chyba nie znajdziemy takiej osoby! Bo Chór APROBATA pod batutą Aleksandry Troczyńskiej-
Rucińskiej to piękna wizytówka naszego domu kultury, gminy i wszystkich jej mieszkańców.

Tekst: AO DKSB/foto: IB
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Kulturalne Lato trwa!
Za nami połowa Kulturalnego Lata 2023, w ramach którego odbyło się mnóstwo świetnych wydarzeń. 
Przed nami – drugie tyle. Kto chciałby umilić sobie ten wakacyjny czas, na pewno znajdzie cos dla siebie.

Cykl letnich wydarzeń rozpoczął się 24 czerwca 
od świetnego koncertu Orkiestry Kameralnej 
Filharmonii Pomorskiej „Capella Bydgostiensis”, 
który – z uwagi na warunki atmosferyczne – odbył się 
w hali GOSiR. Było to niezwykłe wydarzenie, o czym 
pisaliśmy w poprzednim wydaniu Gazety Babickiej.

30 czerwca, w pierwszy wakacyjny piątek, ruszyło 
z kolei „kino na leżakach” – tym razem widzowie 
zobaczyli film „Lot” ze znakomitym Denzelem 
Washingtonem w roli głównej, który wcielił się w rolę 
doświadczonego pilota ratującego życie pasażerom 
podczas awaryjnego lądowania. Jednak w wyniku 
rutynowego śledztwa wyszły na jaw różne sprawy, 
przez które widz sam musiał sobie odpowiedzieć na 
pytanie, czy pilot to bohater czy winny zagrożenia?

Wieczór 4 lipca umilił babiczanom koncert duetu 
gitarowego Woch & Guzik z gościnnym udziałem 
wokalistki – Kai Mianowanej. Adam Woch i Robert 
Guzik to absolwenci Uniwersytetu Muzycznego im. 
Fryderyka Chopina w Warszawie, dwójka przyjaciół, 
których 11 lat temu połączyła pasja do muzyki. I tę 
pasję mogliśmy dostrzec na plenerowej letniej scenie 
– podczas koncertu usłyszeliśmy tętniące życiem 
rytmy i śpiewne melodie pokazujące bogactwo 
barw gitary klasycznej. Było klimatycznie (głos Kai 
Mianowanej!) i w kolorze złota (zachodzące słońce).

„Wielka ucieczka” i „Misio Tulisio” to tytuły dwóch 
profilaktycznych spektakli dla dzieci, które zostały 
zaprezentowane 5 i 19 lipca podczas letnich animacji. 
Pierwszy teatrzyk wystawiony został w Latchorzewie, 
przy stawie Lubiczów; drugi – na boisku przy szkole 
podstawowej w Koczargach Starych. Po spektaklach 
na dzieci czekało mnóstwo atrakcji przygotowanych 
przez Szaloną Julkę i jej animatorów: zabawy 
taneczne, ogromne bańki mydlane, klockosfera – 
dla miłośników budowania konstrukcji z klocków 
czy strefa piękności z wakacyjnymi tatuażami. 
Było gwarno i wesoło, jak zwykle podczas naszych 
animacji.

9 lipca, dla miłośników historii, przygotowaliśmy 
„Spacer śladami Radiostacji Babice”, który 
poprowadził Jarosław Chrapek, ciekawie opowiadając 
o niezwykłych wydarzeniach związanych z radiostacją 
i terenem naszej gminy.

Dwa dni później, czyli 11 lipca, nasza scena letnia 
gościła zespół, który niezwykle umiejętnie łączy 
nowoczesne brzmienia z ludowymi – Chłopcy kontra 
Basia. Była Basia (Barbara Derlak, wokalistka), byli 
chłopcy (muzycy:  Tomasz Waldowski i Marcin Nenko), 
no i był też kontrabas! Artyści fascynują się dawnymi 
melodiami kościelnymi, surowymi pieśniami 
obrzędowymi, balladami, ale tak umiejętnie mieszają 
style, że nie sposób określić ich jako zespół folkowy, 
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W kolejny wtorek, 25 lipca, usłyszeliśmy koncert 
w wykonaniu Cezariusza Gadziny – saksofonisty 
należącego do czołówki europejskiego jazzu. 
Artysta wystąpił z programem „Powroty”, w którym 
obok własnych kompozycji wykonał znane utwory 
Zbigniewa Wodeckiego i Agnieszki Osieckiej. Artyście 
towarzyszyła znakomita wokalistka jazzowa – Nika 
Lubowicz oraz pianistka – Anna Ciborowska.

Zapraszamy serdecznie na kolejne, sierpniowe 
wydarzenia Kulturalnego Lata.

Tekst: AO/foto: DKSB 

czy jazzowy, choć garściami czerpią z jego tradycji. 
Publiczności bardzo spodobały się ich piosenki-
opowieści, dziejące się w krajobrazach dawnej wsi, 
zaczarowanego miasta, bajkowego „za górami, za 
lasami”, nadając starym ludowym motywom nowe 
życie i sensy.
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Po przejściu dwóch etapów ogólnopolskiej rekrutacji 
(złożonych zostało 216 projektów), 3-dniowym 
szkoleniu dla animatorów i przygotowaniu planu 
działań, projekt zyskał ostateczny kształt i nową 
nazwę: „Tworzenie grafik komputerowych i animacji 
w duetach międzypokoleniowych – wspólne 
działania seniorów i juniorów”.

Ku ogromnej satysfakcji pomysłodawców projekt 
otrzymał dotację z Towarzystwa Inicjatyw Twórczych  
„ę” w ramach programu „UTW – Seniorzy w akcji” 
Polsko-Amerykańskiej Fundacji Wolności. Dzięki 
przyznanemu dofinansowaniu nie trzeba było się 
martwić o koszty związane z realizacją projektu.

Oprócz początkowej, nieodzownej w międzypoko-
leniowych grupach integracji odbyły się także 
profesjonalne szkolenia z zakresu projektowania 
graficznego z wykorzystaniem platformy interne-
towej Canva i projektowania animacji poklatkowych 
w aplikacji StopMotion.

Duety międzypokoleniowe, stworzone w drodze 
losowania, miały za zadanie stworzenie wspólnego 
projektu pn. „Moja szczęśliwa przestrzeń”. Tworzenie 
animacji poklatkowych pokazało, jak niezwykle 

kreatywne są duety, a zarazem jak różnorodne.
Współpraca między 10 nastolatkami (Maja, Martyna, 

Paulina, Weronika, Adrian, Aleksander, Czarek, Jan, 
Patryk, Sebastian), a 10 seniorami  (Aba, Janina, Maria, 
Marianna, Wiesława, Zofia, Wiesia, Karol, Stanisław) 
to nie zawsze była „bułka z masłem”. Czasem szło jak 
z płatka, a czasem potrzebne były mediacje, aby dojść 
do konsensusu. Wspólnie uczestnicy spędzili ze sobą 
ponad 30 godzin. Juniorzy przyznali, że na początku 
projektu byli pełni obaw. Podobne odczucia mieli 
młodzi duchem. Pierwsze wyzwanie, przed którym 
stanęli już na pierwszym spotkaniu, to mówienie 
sobie na „Ty” i prawdopodobnie do końca to budziło 
najwięcej emocji.

Pod koniec projektu odbył się warsztat  
z projektowania wystaw, prowadzonych przez 
specjalistkę w tej dziedzinie: Annę Piwowar  
i opiekuna projektu Martę Wójcicką. Zainspirowani  
tym spotkaniem, a także późniejszymi naradami, 
animatorzy i uczestniczy stworzyli wędrowną 
wystawę grafik i kadrów z animacji wraz z ich 
opisami. Dodatkowo po zeskanowaniu kodu QR 
z opisu, można obejrzeć wszystkie stworzone  

Cyfrowe twórcze działania Seniorów i Juniorów!
Koncepcja międzypokoleniowego projektu zwanego najpierw roboczo „Cyfrowe wariacje” powstała ponad 
rok temu, dzięki współpracy dwóch osób, których połączyła pasja do organizacji aktywności dla seniorów, 
cyfrowej edukacji i współpracy z młodzieżą. Animator młody duchem, Karol Gałecki z babickiej Rady 
Seniorów, i animatorka młodsza, Paulina Nowakowska z Domu Kultury Stare Babice, stworzyli zgrany duet 
i wspólnie zaplanowali szczegóły twórczego, międzypokoleniowego projektu.
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w projekcie animacje, które znajdują się na naszym 
kanale You Tube: @DomKulturyStareBabice.

Wystawa po raz pierwszy została zaprezentowana 
w niedzielę 4 czerwca w holu przed Salą Widowisko-
wą Domu Kultury Stare Babice. Oficjalne otwarcie 
nastąpiło, poprzez przecięcie wstęgi. Był też 
przepyszny słodki poczęstunek. Prezentacja wystawy 
przed zaproszonymi gośćmi była także finałowym 
spotkaniem projektu, chwilą podziękowań  
i świętowaniem sukcesu.

Wystawa, dzięki gościnności dyrekcji, znajdowała 
się od 15 czerwca w Szkole Podstawowej im. 
prof. J. Kobendzy w Koczargach Starych i budziła 
zainteresowanie dzieci, młodzieży, a także nauczycieli 
i uczestników tegorocznego balu ósmoklasisty. 
Podróże wystawy na tym się nie kończą. Planujemy 
pokazywać ją w kolejnych lokalizacjach.

Tekst: PN DKSB/foto: IB
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ORGANIZATORZY: PATRONAT MEDIALNY:

niedziela, 15 października 2023 r., godz. 12.00
Sala Widowiskowa Domu Kultury Stare Babice, 

ul. Południowa 2, Zielonki-Parcela
Bilety dostępne na www.biletyna.pl oraz w kasie Domu Kultury

SPONSOR:

BI
LE

TY W CENIE55
ZŁ

SPEKTAKL 
DLA  DZIECI
W  WIEKU

7–12 lat

550. rocznica urodzin 
Wielkiego Astronoma

PLATYNOWY MECENAS TEATRU: PATRON MEDIALNY TEATRU: MECENAS SPEKTAKLU:

BI
LE

TY W CENIE100
ZŁ

sobota, 14 października 2023 r., godz. 19.00
Sala Widowiskowa Domu Kultury Stare Babice, 

ul. Południowa 2, Zielonki-Parcela
Bilety dostępne na www.biletyna.pl oraz w kasie Domu Kultury

KONCERT

Sienna 
Gospel Choir

pod dyrekcją Anny Bajak

Gospelowa Jesień

Skład zespołu:
Konrad Kuchciak  –  piano      Andrzej Solarski  –  gitara basowa

Adam Jędrysik  –  gitara elektryczna      Wojciech Bylica  –  perkusja
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Najnowsze rozwiązania 
systemu bibliotecznego w babickiej Bibliotece!

#CzytająceBabice

Aplikacja na Smartfony SOWA MOBI
 już dostępna!

Nasza Biblioteka w Twoim telefonie!
Biblioteka Publiczna Gminy Stare Babice dołączyła do grona Bibliotek,
których katalog dostępny jest w wersji mobilnej w formie aplikacji.

Wszystko w jednym miejscu

Przeglądaj zbiory Biblioteki

Koniec z zapominaniem

Nie trać czasu na szukanie rezerwacji i wypożyczeń.
Informacje o zbiorach znajdziesz na ekranie smartfona.
Czekają tu też na Ciebie książki, które przeczytasz jednym tchem
lub przy których zapomnisz o całym świecie.

Zbiory Bibliotek są systematycznie powiększane
i wciąż przybywa nowych tytułów.

Wyszukuj między nimi i znajdź coś interesującego dla siebie lub przyjaciół.
Wyszukiwarka i filtry w aplikacji pomogą Ci dokonać szybkiego wyboru.

Aplikacja przypomni Ci o wypożyczonych zbiorach,
które będziesz musiał niebawem zwrócić do Biblioteki. Zaproponuje Ci też
możliwość przesunięcia daty zwrotu, gdybyś jeszcze nie skończył czytać.

Zalogowany Użytkownik, po zainstalowaniu aplikacji i zarejestrowaniu się w naszej
Bibliotece, zyskuje możliwości: rezerwowania, prolongowania wypożyczania

zbiorów bibliotecznych. Ponadto ma wgląd w historię swoich wypożyczeń i stan
rozliczeń z Biblioteką. Może też edytować niektóre dane w swoim profilu.

Zalogowany Użytkownik będzie informowany o nadchodzących terminach zwrotów
wypożyczonych materiałów lub ich przekroczeniu. Użytkownik, który jest już

zapisany w Bibliotece (posiada konto czytelnika w systemie bibliotecznym) i chce
korzystać z SOWY MOBI, może zalogować się do aplikacji mobilnej podając ten
sam adres e-mail lub numer karty i hasło jak do posiadanego konta bibliotecznego.

Aplikację można pobrać:
strona www aplikacji Sowa MOBI: https://mobi.sowa.pl/

sklep Google Play: https://play.google.com/
App Store : https://apps.apple.com/
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już od
1 września

Kolekcje tematyczne
w systemie bibliotecznym Sowa!

Kolekcja tematyczna to zbiór rekordów bibliograficznych, wybranych
przez bibliotekarza w module katalogowania systemu SowaSQL.

Przygotowaną kolekcję program biblioteczny automatycznie opublikuje w katalogu on-line Biblioteki.
Kolekcja może zawierać opisy dokumentów dotyczących konkretnej problematyki, dziedziny wiedzy,
wydarzenia lub formy, rodzaju czy gatunku literackiego.
Możliwe jest utworzenie wielu kolekcji tematycznych w OPAC; każda z nich może zawierać dowolną

liczbę opisów dokumentów.

W Bibliotece Publicznej Gminy Stare Babice zostało utworzonych
5 kolekcji tematycznych:

REZERWOWANIE POZYCJI DOSTĘPNYCH
w systemie bibliotecznym Sowa!

NOWOŚCI
(w kolekcji znajdują się wszystkie nowości)

LITERATURA DLA DOROSŁYCH / NOWOŚCI

LITERATURA DLA DZIECI I MŁODZIEŻY / NOWOŚCI

AUDIOBOOKI / NOWOŚCI

DUŻE LITERY

Rezerwowanie dotyczy książek i audiobooków,
które aktualnie są dostępne w Bibliotece. Celem tej usługi jest czasowe
zablokowanie egzemplarza przed możliwością wypożyczenie przez inną osobę.

Usługa zostanie uruchomiona 1 września br.

Czytelnik będzie miał 3 dni robocze na odbiór od momentu
otrzymania powiadomienia e-mail, lub push w aplikacji
Sowa Mobi. Po tym czasie rezerwacja zostanie skasowana.

Czytelnik będzie mógł
samodzielnie dokonać rezerwacji

 materiałów bibliotecznych.

Tekst i grafika: Urszula Hoczyk, Biblioteka Publiczna Gminy Stare Babice

#CzytająceBabice
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W ramach stypendium naukowego, 30 czerwca, 
na tygodniowy podbój USA, wyruszyła z Zielonek-
Parceli ekspedycja 4 uczniów: Dominika Pawlak, 
Filip Bąk, Marcel Marchliński i Michał Wicik, 
którym towarzyszyli nauczyciele: Małgorzata 
Cuprzyńska, Aleksandra Kośka i Krzysztof Iwanowski. 
Po kilkunastogodzinnej podróży, z przesiadką  
w Waszyngtonie, zameldowali się w Space Camp  
w centrum kosmicznym U.S. Space & Rocket Center, 
NASA w Huntsville, Alabama.

Bawiliście się kiedyś z kolegami z USA, Australii, 
Wielkiej Brytanii, Japonii i Korei Południowej  
w symulacje misji na Marsie? Nie? My też nie. Aż 
do teraz. To był odlot! Na Space Camp nie ma nudy! 
Od rana atrakcje: planetarium, wspólne aktywności  
w wodzie, a po południu odpalaliśmy własnoręcznie 
skonstruowane rakiety i doświadczaliśmy grawitacji 
księżyca. Wśród licznych zajęć mieliśmy m.in. Heat 
Shield Design – budowanie i testowanie osłony 
termicznej statku oraz Bravo Mission – gdzie podczas 
symulacji misji doskonaliliśmy pracę zespołową. A na 
zwieńczenie naszej kosmicznej przygody – wykład  
z prawdziwym astronautą! Robert Lee „Hoot” Gibson, 
który brał udział w 5 misjach i spędził w kosmosie 
łącznie ponad 36 dni, w fascynujący i zabawny 
sposób opowiadał o swoich doświadczeniach. 
Spędziliśmy tydzień pełen wrażeń, niepowtarzalnych 
doświadczeń i kosmicznych misji. Poznaliśmy uczniów 
z 5 krajów, z którymi co dzień pokonywaliśmy bariery 
językowe i kulturowe, żeby dojść do wspólnego celu 
– wykonania zadań zlecanych przez naszego team 
leadera. Nasze oficjalne graduation, transmitowane 
na cały ściat przez YouTube, uświetniło aż dwóch 
astronautów! Obok Roberta L. Gibsona towarzyszył 
nam drugi astronauta Charles Duke – człowiek, 
który spacerował po księżycu. A ich inspirujące 
słowa zostaną w naszych sercach na zawsze. – 
relacjonują uczestnicy na szkolnym Facebooku, 
gdzie można obejrzeć więcej zdjęć z wyprawy do 
USA. – Nowe znajomości, nowe przeżycia, których 
doświadczyliśmy podczas Space Camp pomogą nam 
podejmować kolejne wyzwania w życiu. Powrót 
przez Chicago, nad Grenlandią i Islandią i MISSION 
COMPLETED! To, czego tu doświadczyliśmy, będzie 
wracać we wspomnieniach niejednokrotnie.

To prawdziwie odlotowe stypendium! Szczególnie, 

Kosmiczna wyprawa uczniów z Zielonek-Parceli
Otrzymać dyplom ukończenia Space Camp NASA, w USA, od prawdziwego astronauty Roberta 
L. Gibsona, który odbył 5 lotów kosmicznych, a także doświadczyć intensywnego życia na 
stacji kosmicznej w międzynarodowym towarzystwie – spacer po księżycu, zbudowanie 
i odpalanie własnej rakiety, symulacje lotów, wykłady, zanurzenie się w tajniki techniczne 
i historię podboju wszechświata... brzmi nieziemsko. Taką kosmiczną przygodę przeżyli 
uczniowie i nauczyciele ze Szkoły Podstawowej im. gen. M. Zaruskiego w Zielonkach-Parceli.

30 Nr 8 (323) sierpień 2023



OŚWIATA W GMINIE

że jako jedyna szkoła w Polsce zostaliśmy zaproszeni 
do tego prestiżowego projektu.

Cudownie, że takie możliwości mają też polskie 
dzieci. W tym roku ich czworo reprezentowało 
dumnie nasz kraj. O tak kosmiczne stypendium 
naukowe dla dzieci postarała się dyrektor szkoły 
im. M. Zaruskiego w Zielonkach-Parceli – Hanna 
Domańska. Cała wyprawa możliwa była dzięki 

Northrop Grumman Corporation Foundation, która 
sfinansowała przeloty oraz pobyt uczestników.

Tekst oprac. GB
Foto: Małgorzata Cuprzyńska, Space Camp

Wyjątkowy gość – Bianka Zalewska w babickiej szkole
Wyjątkowe warsztaty dziennikarskie mieli uczniowie klasy 8b ze Szkoły Podstawowej w Starych Babicach, 
odwiedziła ich bowiem podczas lekcji niezwykła osoba – dziennikarka, korespondentka wojenna, Bianka Zalewska.

Bianka Zalewska w marcu br. w Białym Domu otrzymała z rąk 
Pierwszej Damy USA, Jill Biden, nagrodę za odwagę – International 
Women of Courage (IWOC) Award, przyznawaną odważnym 
kobietom z całego świata. Gdy w 2014 roku, na Ukrainie, dziennikarka 
walczyła z rosyjską dezinformacją, jej samochód został ostrzelany, 
powodując wypadek, który złamał jej kręgosłup. Od rosyjskiej 
inwazji Ukrainy w ubiegłym roku, w obliczu zastraszania i gróźb 
śmierci, kontynuuje swoją pracę dokumentując zbrodnie wojenne, 
ukazując historie uchodźców i szkoląc innych dziennikarzy. Kilku  
dziennikarskich rad Pani Bianka udzieliła również naszym uczniom.

Tekst/foto: IB
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Krzyż Walecznych po 75 latach!
Zbliżają się kolejne obchody Powstania Warszawskiego. Ślady tego heroicznego 
zrywu widoczne są do dziś nie tylko w stolicy, ale także na terenie babickiej gminy. Na 
naszych cmentarzach znajdują się groby powstańców i cywilnych ofiar niemieckiego 
terroru z 1944 r. Warto odwiedzić je w tym sierpniowym czasie. Niezwykłe pamiątki 
historii kryją także domowe archiwa, a bezcennym skarbem są wspomnienia 
mieszkańców tych terenów.

Z naszą redakcją skontaktował się Kazimierz Zygmunt 
Jasiński z Bliznego Jasińskiego. Mimo zbieżności 
nazwisk Pan Zygmunt nie jest spokrewniony z dawnym 
dziedzicem tej miejscowości, jest jednak lokalnym 
patriotą i miłośnikiem historii Polski. W Bliznem 
mieszka od ponad 50 lat. Dziś podzieli się z Państwem 
historią swojej rodziny. Jego starszy brat – Stefan 
Witold Jasiński ps. „Aleksander” był żołnierzem Armii 
Krajowej. Walczył w Powstaniu Warszawskim jako 
st. strzelec w pułku „Baszta”, w batalionie „Karpaty” 
(kompania K-3). Brał udział w walkach m.in. na 
Mokotowie i Sadybie. Był gońcem dowódcy batalionu, 
codziennie przedzierał się do walczących oddziałów 
z rozkazami. Schwytał nawet jeńca i wraz z kolegą 
zaprowadzili go do dowódcy… Za swoje bohaterstwo 
został odznaczony Krzyżem Walecznych. Po powstaniu 
trafił do niewoli, przebywał m.in. w obozie Sylt. Po 
upadku III Rzeszy pozostał jakiś czas na Zachodzie. 
Służył w tzw. kompanii wartowniczej, którą dowodzili 
Amerykanie. Na zdjęciu widzimy go w zdobycznym 
niemieckim mundurze, z mauzerem na plecach, ale za 
to z polskim orzełkiem na berecie. Amerykanie proponowali mu dalszą 
służbę w ich wojsku i udział w wojnie z Japonią, jednak Stefan postanowił 
wrócić do Polski. Tęsknota za krajem i rodziną zwyciężyła.

Po wojnie nastały ciężkie czasy dla AK-owców. Ci, którzy ujawnili 
się, byli prześladowani, więzieni, w najlepszym razie nie mogli znaleźć 
dobrej pracy. Nieco inaczej było w tzw. sektorze prywatnym, st. strzelec 
„Aleksander” naprawiał zatem lodówki i tak radził sobie z codziennością. 
Nie chciał wspominać wojennych czasów ani należeć do ZBOWiD-u. Nie 
uczestniczył także w kombatanckich spotkaniach, a nawet przyznanego 
mu Krzyża Walecznych nie odebrał.

Jak Pan Kazimierz wspomina swojego brata?
– Stefan był dla mnie najukochańszym starszym bratem, dbał o mnie, 

zawsze pilnował, gdy chodziliśmy nad wodę, abym się nie utopił. Kiedy 
trochę podrosłem, nauczył mnie pływać. Później jeździliśmy często na 
ryby. Miał dobrą intuicję, wiedział, w którym miejscu warto zarzucić 
wędkę, zawsze coś złapaliśmy. Czasem dostawałem od niego małe 
kieszonkowe, na lody wystarczyło…

Stefan Jasiński odszedł w wieku 53 lat, w listopadzie 1980 roku. 
Pan Kazimierz po latach postanowił odebrać Krzyż Walecznych brata.  
O jego dokonaniach  przeczytał w książce Antoniego Woszczyka „Baszta 
K-3 walczy”. Podjął działania w 2019 r. i za pośrednictwem Biura 
Odznaczeń i Nominacji Kancelarii Prezydenta RP po kilku tygodniach 
otrzymał odznaczenie od Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób 
Represjonowanych. Dziś jest to jedna z najmilszych pamiątek po 

Kazimierz Jasiński z fotografiami ojca i starszego Kazimierz Jasiński z fotografiami ojca i starszego 
brata, obaj walczyli o wolną Polskębrata, obaj walczyli o wolną Polskę

Stefan Jasiński ps. „Aleksander” 
otrzymał za walki w Powstaniu 
Warszawskim Krzyż Walecznych
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starszym bracie, pieczołowicie przechowywana  
w oryginalnym pudełku. Jak się dowiedzieliśmy  
w UdSKiOR: nadal wydawane są różne odznaczenia 
dla rodzin bohaterów. Nie są to duże ilości, zaledwie 
kilka w ciągu roku. Czasem odznaczenia gdzieś 
zaginęły, czasem nie zostały w ogóle odebrane. Po 
zweryfikowaniu danych, rodziny mogą się o nie 
ubiegać. Warto! Najbliższa uroczystość, podczas 
której przekazane zostaną tego rodzaju pamiątki, 
planowana jest na 1 września, przed Grobem 
Nieznanego Żołnierza w Warszawie.

Ojciec przy szabli w szwadronie…
– Mój ojciec, Jan Jasiński, służył w Szwadronie 

Przybocznym Prezydenta Rzeczypospolitej. Był to 
najładniejszy i najlepiej wyposażony szwadron 
kawalerii polskiej – mówi Kazimierz Jasiński, 
pokazując fotografię sprzed 100 lat. Jak wspominał 
dowódca szwadronu por. Józef Szostak: – System 
szkolenia tej jednostki był inny niż w pułkach. 
Tam dążyło się do jak najszybszego osiągnięcia 
gotowości mobilizacyjnej, ja szkoliłem tak, aby  
3 maja osiągnąć najlepsze wyszkolenie formalne, 
tj. jazdę konną, musztrę pieszo i konno, strzelanie 
oraz wychowanie ludzi pod względem największej 
dyscypliny i zrozumienia zaszczytu służby przy osobie 
Głowy Państwa… Szwadron corocznie otrzymywał 80 
rekrutów narodowości polskiej, o wzroście od 174 do 
176 cm, umiejących czytać i pisać.

Co ciekawe z jednostką tą zetknął się ówczesny 
płk. Mariusz Zaruski – adiutant generalny (patron 
Szkoły Podstawowej w Zielonkach-Parceli), za 
jego wstawiennictwem wprowadzono zmiany 
w umundurowaniu szwadronu, m.in. czapki 
rogatywki koloru khaki z amarantowym otokiem. 
Jan Jasiński po rozwiązaniu szwadronu służył  
w XV Komisariacie Policji Państwowej. W Kampanii 
Wrześniowej 1939 r. jego oddział został rozbity pod 
Kownem. Tam dostał się do sowieckiej niewoli, 
jednak udało mu się uciec. Wrócił na piechotę do 
Warszawy! W dzień ukrywał się, szedł tylko nocami. 
Nogi mu tak strasznie spuchły, że aby zdjąć buty, 
musiał rozciąć cholewy oficerek… W czasie okupacji 
działał w strukturach Państwa Podziemnego, m.in. 
w Państwowym Korpusie Bezpieczeństwa. Była to 
konspiracyjna formacja policyjna Delegatury Rządu 
na Kraj. Był także kurierem, działał w wywiadzie AK, 
ochraniał wykonawców wyroków. Z jego działalnością 
związanych było wiele tajemnic, których nigdy nie 
zdradził. Powstanie Warszawskie zastało go na 
Bródnie. Niestety powstanie na warszawskiej Pradze 
szybko upadło. Rodzina Jasińskich mieszkała wówczas 
w tamtej dzielnicy, ich mieszkanie przetrwało wojnę. 
Po kilku miesiącach względnego spokoju nastąpił 
dramat, funkcjonariusze Urzędu Bezpieczeństwa 
wyrzucili rodzinę na przysłowiowy bruk. Zrabowali 

wówczas cenniejsze rzeczy i bezcenne rodzinne 
pamiątki, wśród nich były nagrody (medale  
i puchary) zdobyte przez Jana Jasińskiego w zawodach 
hippicznych, które odbywały się w warszawskich 
Łazienkach. Może z czasem pojawią się gdzieś na 
aukcjach?

Kazimierz Jasiński ze wzruszeniem wspomina 
bohaterów ze swojej rodziny. – Mam o nich 
właściwie strzępki informacji, pozostało kilka 
zdjęć i wspomnienia w mojej pamięci. Po co to 
wszystko mówię? Chciałbym przekazać tę odrobinę 
wiedzy młodemu pokoleniu. Dzisiejsza wolność 
Polski kosztowała nas wszystkich wiele trudu. Nas, 
przedstawicieli tamtego pokolenia, normalnych, 
zwykłych ludzi. Dziś, nawet po tylu latach, odczuwamy 
skutki dawnej, straszliwej wojny – przetrącone 
życiorysy, straty bliskich i straty materialne. Dlatego 
tak ważna jest wolność i niepodległość Polski. Trzeba 
ją stale pielęgnować… 

Tekst i fot. Marcin Łada

Źródła: Zbigniew Gnat-Wieteska „Szwadrony 
Przyboczne i Szwadron Reprezentacyjny Wojska 

Polskiego w latach 1919-1948”.

Jeśli macie Państwo ciekawe wspomnienia dotyczące 
swoich rodzin, zachęcamy do kontaktu z redakcją 
Gazety Babickiej. Upamiętnijmy razem naszą 
wspólną historię!

Jan Jasiński służył w Szwadronie Jan Jasiński służył w Szwadronie 
Przybocznym Prezydenta RPPrzybocznym Prezydenta RP
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Ci, co na jesieni ub. roku czytali na 
łamach „Kurjera” jeden z pierwszych 
artykułów, jaki się w prasie na 
temat Babic ukazał, zdumieliby się 
niepomiernie, gdyby je dziś po raz 
pierwszy od owych czasów zobaczyli. 
Wówczas istotnie nie można było 
nawet przypuszczać, że rozwój Babic 
w tak szybkiem pójdzie tempie. Było 
wtedy ukończonych zaledwie około 
60-iu domków na t. zw. I osiedlu, 
znajdującem się tuż pod lasem. Ten to 
właśnie piękny iglasty las, stanowiący 
pewnego rodzaju ochronę ustawionych 
na jego skraju anten oraz radjostacji 
transatlantyckiej, stał się z pewnością 
głównym magnesem, przyciągającym 
do Babic coraz to nowe zastępy 
„osiedleńców”. Pewność, że kierunek 
rozwojowy Babic może pójść tylko 
na wschód, w stronę Warszawy, że 
natomiast las ten pozostanie nietknięty 
i będzie nadal stanowił naturalną 
ich granicę od strony zachodniej, 
przyczyniła się niewątpliwie do tego, 
że obecnie jest już na wykończeniu 
t. zw. II osiedle, podobnie jak  
i pierwsze – z drewnianych domków 
się składające, jak również dwie grupy 
budowli murowanych: znajdujący 
się nieco na uboczu zwarty zespół 
domków, należących do b. uczestni-
ków walk niepodległościowych, 
oraz t. zw. III osiedle. Ogółem  
w najbliższym czasie ma być oddanych 
do użytku sto kilkadziesiąt nowych 
domków, co łącznie z dawniejszemi 
sześćdziesięcioma złoży się na wcale 
sporą kolonję podmiejską.

Roboty prowadzone są bardzo 
intensywnie: niezależnie od 
wykańczania indywidualnych 
domków, z których każdy 
przeznaczony jest zasadniczo tylko 
dla jednej rodziny (domki parterowe 
lub jednopiętrowe o 3, 4 lub 5 
pokojach), postępują prace ogólne, 
jak zabrukowywanie ulic, wiercenie 
studni i przeprowadzanie wodociągów, 
tudzież prace przygotowawcze, 
pozostające w związku z przyszłą 
budową kościoła, hal targowych, 
urzędu pocztowego etc. Nawet gdy się 
obchodzi te tereny w dzień świąteczny, 
czuje się żywość tempa prowadzonych 
robót, odnosi się wrażenie, że jest 
to tylko krótka pauza w połowie 
pełnego akordów taktu... Z piasków  
i zagajników sosnowych wyłaniają się 
tu nowe „Babice przyszłości”.

Po drugiej stronie linji tramwajowej, 
pomiędzy nią a lasem, położone jest I 
osiedle. Wszystko tu już wykończone 
i zagospodarowane, wszędzie ładnie 
ogrodzone i pięknie nieraz utrzymane 
ogródki, każdy zresztą na swój 
sposób, co urozmaica i rozwesela 
pewną monotonję zbyt może do siebie 
podobnych domków. Mieszkańcy 
tego osiedla to weterani Babic, każdy 
prawie z nich tu zimował, a są tacy, co 
i dwie zimy mają już na tym gruncie 
za sobą. Na skraju osiedla zwraca 
uwagę wzorowo pomyślany, choć 
jeszcze nie całkowicie wykończony 
dzieciniec z basenami, boiskami  
i innemi urządzeniami dla 
milusińskich, których pojedynczo lub 

w gromadkach spotyka się tu mnóstwo 
na każdym kroku. Oczywiście jest 
między nimi i sporo przyjezdnych, 
przywożonych z Warszawy dla 
zaczerpnięcia choćby od święta 
świeżego powietrza, o liczebności 
jednak miejscowej dzieciarni 
świadczyć może istnienie na I osiedlu 
własnej szkoły powszechnej, co  
w innych, liczących tylko kilkadziesiąt 
domostw skupiskach ludzkich nie jest 
chyba zawsze na porządku dziennym.

Jednej z majowych niedziel została 
poświęcona ufundowana przez 
założyciela nowych Babic, zmarłego 
przed rokiem ministra Boernera, 
statua Madonny, pięknie ustawiona 
na tle lasu, wieczorami iluminowana. 
Równocześnie odbyło się poświęcenie 
samego osiedla, w związku z czem 
zamierzone jest przemianowanie go  
w najbliższym czasie na „Boernerowo”.

Ze względów porządkowych, 
jakoteż z uwagi na coraz liczniejszy 
napływ publiczności warszawskiej, 
niezawsze, niestety, dostatecznie 
zdyscyplinowanej, cały las od strony 
osiedla ogrodzono, a przy wejściu doń 
zaczęto pobierać 15-groszowe opłaty 
(za dzieci 10 groszy), przeznaczone 
na przekształcenie sąsiadującego 
z osiedlem rewiru leśnego, który 
jeszcze przed niedawnym czasem 
łączył się z puszczą Kampinowską, 
na coś w rodzaju parku. Wprawdzie 
dotychczasowe roboty terenowe  
w tym lesie, sprowadzające się głównie 
do wykonania kilku nadmiernie 
szerokich dróg spacerowych, nie 

Babice nowe i stare.
W 1932 roku wybudowano Osiedle Łączności Babice, którą to nazwę powszechnie skracano 
do Babice. Aby odróżnić te dwa miejsca dla osiedla zaczęto używać nazwy Babice Nowe, a 
dotychczasową wieś Babice zaczęto nazywać Babicami Starymi. W 1936 roku nazwę Osiedle 
Łączności Babice przemianowano na Boernerowo, natomiast nazwa Babice Stare pozostała 
(taka nazwa występuje na mapach z 1933 i 1936 roku). Taka kolejność ułożenia słów w nazwie 
występuje jeszcze na mapie z 1953 roku. Nazwa Babice Nowe, tam gdzie dziś znajdują się Nowe 
Babice, występuje już na mapie z 1937 roku. Poniżej publikujemy przedrukowany artykuł, który wyjaśnia 
pochodzenie nazwy Stare Babice. Pisownia oryginalna. „Kurjer Warszawski” no 194, 17 lipca 1934 r.
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przysporzyły mu wcale uroku,  
a nawet w pewnej mierze go zeszpeciły, 
należy jednak mieć nadzieję, że dalsze 
poczynania gospodarzy terenu mające 
na celu dostosowanie lasu do potrzeb 
odwiedzającej go publiczności, nie 
pozbawią go naturalnego piękna. 

Przez las ten prowadzi droga 
do właściwych Babic, od których 
zapożyczyło swą dotychczasową 
nazwę osiedle. W tych to właśnie 
Babicach odbył się ponoć słynny 
pojedynek Bohuna z Wołodyjowskim.

Po kwadransie drogi dochodzi się 
do zabudowań administracyjnych 
radjostacji, stanowiących, wraz  
z domami mieszkalnemi personelu, 
samoistne osiedle, a po dalszych 
kilku minutach jest się przy samej 
radjostacji.

Droga idzie stąd wzdłuż wież 
antenowych, olbrzymich konstrukcji 
żelaznych, widzialnych z zachodnich 
i północno-zachodnich perytferji 
Warszawy, a odległych mn. w. o 300 
metrów jedna od drugiej.

Od ostatniej południowej anteny 
pozostaje już tylko parę stajań 
do sienkiewiczowskich Babic, 
zwanych czasami, dla odróżnienia 
od osiedla, Babice stare. Nic tu nie 
znamionuje dzisiaj tych odległych 
czasów, w których się potykali ze 
sobą bohaterowie Trylogji: wioska 
mazowiecka, jak każda prawie inna, 
siedziba gminy Blizne, wyróżnia się 
jedynie dużym, zdała widocznym, 

kościołem parafjalnym. W niedawno 
odnowionej, niemal rażącej bielą 
swych murów świątyni, giną zupełnie 
rzesze parafjan, przybywających 
tu w dnie świąteczne z bliższych,  
a nawet dalszych okolic. Nadaremnoby 
się jednak doszukiwano wśród 
przybyłych mieszkańców z osiedla: 
odległość i niedogodna komunikacja 
sprawiają, że zrzadka tylko ktoś z nich 
aż tutaj dociera. Nabożeństw słuchają 
oni bądź w odległym mn. w. o 2 kim. 
kościółku w Wawrzyszewie, na drodze 
do Bielan, bądź też udają się w tym 
celu do Warszawy.

Niestety, przyznać trzeba, że 
komunikacja osiedla ze stolicą 
prawie że się wcale od jesieni nie 
poprawiła. Poza przesunięciem  
o godzinę ostatniego, wieczornego 
tramwaju linji „B”, nie uczyniono  
w tej dziedzinie zupełnie nic. W 
daszym ciągu babiczanie muszą 
jeździć do miasta z przesiadaniem, 
nieraz nawet dwukrotnem, gdy mają 
jakiś interes poza obrębem zasięgu 
„dziewiątki”. Szczególnie uciążliwe 
jest oczekiwanie w drodze powrotnej 
na Ulrychowie, gdzie się czasami 
wystaje prawie pół godziny zanim 
nadejdzie upragnione „B”. Wzmożona 
frekwencja publiczności z nadejściem 
ciepłej pory roku i w związku  
z wykańczaniem tak wielkiej liczby 
nowych domków, powinna skłonić 
dyrekcję tramwajów miejskich do 
wyjścia z dotychczasowej rezerwy 

i uruchomienia komunikacji 
bezpośredniej Babic ze śródmieściem, 
co byłoby dobrodziejstwem dla 
wszystkich mieszkańców osiedla  
i osób z niem związanych, a tramwa-
jom miejskim napewnoby się przy 
obecnej frekwencji opłaciło.

Brak dobrej komunikacji kołowej 
również daje się osiedlu we znaki. 
Pewne nadzieje jego mieszkańców 
są łączone z projektami urządzenia 
wystawy tanich domków na Kole  
i w Babicach. Do Koła mianowicie 
ukończono właśnie przeprowadzać 
drogę bitą od końca „szesnastki” 
na Obozowej – pozostawałby już 
tylko niewielki odcinek od Koła do 
przystanku linji „B” przy kolonji 
Górce, ewentualnie wyszosowanie 
istniejącej dziś drogi gruntom 
[nieczytelne] mn. w. ulicy ks. Janusza 
do tegoż przystanku. Czy aby tylko 
władze stołeczne zdołają przekonać  
o potrzebie tych skromnych inwestycji 
ojców gminy młocińskiej, której 
terytorium zbiega się tu właśnie  
z obszarami należącemi do Wielkiej 
Warszawy.

W niezbędnej koordynacji tych 
dwu czynników tkwi, jak się zdaje, 
sedno zagadnienia.

R. K-D.
Artykuł powstał w serii  

z okazji jubileuszu 100-lecia 
Radiostacji Babice.

Tekst: Jarosław Chrapek/fot. arch. 
autora
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SALE KONFERENCYJNE

Centrum Misji Afrykańskich
ośrodek rekolekcyjny i kulturalno-kongresowy

Centrum Misji Afrykańskich
Goszcząc u nas wspierasz misje

Borzęcin Duży k/Warszawy, ul. Warszawska 826, 05-083 Zaborów
Recepcja: +48 22 35 04 735, GSM: +48 532 689 496, e-mail: cma@sma.pl, www.cma.sma.pl

Zatrzymaj się na chwilę
i wypocznij w naszych progach

RELAKS CIAŁA, UMYSŁU I ODPOCZNIENIE DUSZY
GASTRONOMIAKAPLICA HOTEL

STREFA RELAKSU I SPORTU

ZAPRASZAMY DO NAS!

CATERING ŚWIĄTECZNY, PRZYJĘCIA 
OKOLICZNOŚCIOWE, ZESTAWY OBIADOWE

REKOLEKCJE, WARSZTATY DUCHOWE, 
SPOTKANIA WSPÓLNOTOWE

REKOLEKCJE, WARSZTATY DUCHOWE, 
SPOTKANIA WSPÓLNOTOWE

TĘŻNIA, SAUNA PAROWA I SUCHA, SŁONECZNA 
ŁĄCZKA, MASAŻ AFRYKAŃSKI, FITNESS

www.facebook.com/centrumisjiafrykanskich

KONFERENCJE, ZJAZDY, SZKOLENIA, 
WYKŁADY, KONCERTY



kontakt tel:  882 416 521

E-mail:  hello@milocafe.pl

Facebook: MIŁO Speciality Coffee

Instagram: milospecialitycoffee

Kawiarnia Speciality
 
Autorskie Bistro
Menu śniadaniowe
i popołudniowe 
 
lody rzemieślnicze speciality

ul. Warszawska 195, Babice Nowe

HURTOWNIA KOSTKI BRUKOWEJHURTOWNIA KOSTKI BRUKOWEJ
PŁYT TARASOWYCHPŁYT TARASOWYCH
OGRODZEŃ BETONOWYCHOGRODZEŃ BETONOWYCH
DUŻY OGRÓD WYSTAWOWYDUŻY OGRÓD WYSTAWOWY

Tel: 696 933 589
Adres: Zielonki Wieś,

ul. Warszawska 297
Godziny otwarcia:

pon.-pt. 9-17, sob. 9-14

Tel: 696 933 589
Adres: Zielonki Wieś,

ul. Warszawska 297
Godziny otwarcia:

pon.-pt. 9-17, sob. 9-14

Poznańska 280/4, 
05-850 Ożarów Mazowiecki

518 277 027

Poniedziałek - piątek 
10:00 - 18:00

 

adrenvita

SKLEP ZIELARSKO-MEDYCZNY

zioła
suplementy diety
olejki eteryczne
kosmetyki naturalne
świece

W ofercie :

Sobota
9:00 - 14:00

 

+48 731 488 738
kontakt@m-tech.warszawa.pl

www.m-tech.warszawa.pl

KLIMATYZACJA 
DO DOMU |MIESZKANIA | BIURA

Kompleksowe usługi klimatyzacyjne
sprzedaż
montaż
serwis
czyszczenie
odgrzybianie
naprawy



tel. 22 304 18 22, tel. kom. 697 60 59 59, 600 800 178

SERWIS DRUKAREK
 I PLOTERÓW

Tonery i Tusze  
(oryginały i zamienniki),  

Drukarki

tu je
ste

śm
y!

94a



numer licencji
19611

Obsługa prawna firm

POL-BETON
tel. 608-117-217 

• BETON TAWAROWY 
• BLOCZKI FUNDAMENTOWE 
• POMPOWANIE BETONU 

 Rehabilitacja urazowo-ortopedyczna
 Rehabilitacja neurologiczna
 Masaż leczniczy
 Masaż świecą
 Kinesiotaping – plastrowanie
 Masaż próżniowy odchudzający – redukcja cellulitu

tel. 512 270 312  www.gabinetkoczargi.pl  Koczargi Stare, ul. Dębowa 8 Stare Babice, ul. Rynek 15 lok. 2



architekt
budynki mieszkalne, obiekty użyteczności 
publicznej, adaptacje, przebudowy, PROJEKTY 
koncepcyjne, budowlane, pozwolenia na budowę

tel.: 609 526 638 mail: jpieczara@jtp-projekt.pl

j t p - p r o j e k t

tel: 500 804 414

Badania okulistyczne dzieci i dorosłych
Diagnostyka jaskry, zaćmy, chorób siatkówki
Badanie dna oka
Usuwanie ciał obcych
Dobór i sprzedaż okularów i soczewek

Poradnia Okulistyczna I Optyk   

tel: 500 804 414Strefa Oka Sp. z o.o. 
05-082 Stare Babice
ul. Pocztowa 2 www.strefaoka.pl


